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گزارش اجرای پروژه توسعه وساماندهي گاوهاي دومنظوره
در راستای اجرای سیاست های اقتصاد مقاومتی به منظور افزایش بهره 
تولید  استان وتوازن  راندمان پرورش گاوهاي شیري در  بهبود  و  وری 
شیر با تولید گوشت با کیفیت از یك سو وصرفه جویي در میزان علوفه 
ومواد متراکم مصرفي دام از سوي دیگردرگاوداري هاي عمدتاً روستایي 
تخصیص  با  دومنظوره  گاوهاي  وساماندهي  توسعه  پروژه  وآمیخته 

اعتبارات ملي و استانی در سطح استانبه مرحله اجرا درآمد .
ازاسپرم  بااستفاده  و  سمینتال  گاوهاي  های  قابلیت  از  گیری  بهره  با 
گاوهاي ممتاز این نژاد در واحدهاي گاوداري روستایي، شاهدتولد نسل 
استفاده  با  مناسب  بسیار  و گوشت  تولیدشیر  با  نژاد  این  آمیخته  اول 
ضمن  حرکت  این  با  بود.  هزینه خواهیم  کم  غذایي  هاي  جیره  از 
ها  هزینه  کاهش  متوازن شاهد  در حد  تولید شیرخام  استمرار  حفظ 

وبرخورداري دامدار روستایي از سودی معقول خواهیم بود.
از ویژگی های مهم  این پروژه درکنار تولید شیر ،ارتقاءکمي وکیفي 
گوشت وسرعت رشد وبهبود ضریب تبدیل درنتاج آمیخته خواهد بود 
که  نهایتاً ایجاد حداکثر بهره وري وافزایش راندمان براساس نهاده هاي 

تولیدي موجود درمناطق روستایي کشوررا به دنبال خواهد داشت.

برگزاری همایش دو روزه کمیته فنی وانجمن علمی شتر 
کشور در مشهد

همایش کمیته فنی وانجمن علمی شتر کشور در روزهای 31 فروردین 
واول اردیبهشت ماه 1395 با حضور رئیس مرکز اصلاح نژاد دام کشور 
وجمعی از معاونین بهبود تولیدات دامی ، نمایندگان منابع طبیعی ، 
بانك کشاورزی وتشکل های تخصصی واعضای کمیته فنی کشور برگزار 

گردید.
توسعه شتر  وتدوین سند  نظر در خصوص مشکلات شترداری  تبادل 
نقل   ، تأسیس  پروانه وصدور مجوزهای  قوانین صدور  بازنگری  کشور، 
وانتقالات و واردات وصادرات شتر از مهمترین موارد مطرح شده در این 

همایش بود.
اقلیم  از  توجهی  قابل  بخش  بیابانی  ونیمه  بیابانی  شرایط  به  توجه  با 
نزدیك شاهد  آینده  با تدوین سند توسعه شتر داری، در   ، کشورمان 
بیولوژیك  های  فراورده  وتولید  شتر  پرورش  فنی  های  واحد  توسعه 
وداروئی ارزشمند آن با ایجاد زمینه های اشتغال ودرآمد زائی فوق العاده 

خواهیم بود.
دار  پرچم  زیر  به دلایل  استان خراسان رضوی  است که  به ذکر  لازم 

توسعه شتر داری کشور محسوب می شود :

 جناب آقاي مهندس فریدون کافي
انتصاب جنابعالي به سمت قائم مقام مدیر عامل اتحادیه شرکت هاي 
خراسان  آبزیان  و  طیور   ، دام  خوراک  کارخانجات  کشاورزی  تعاونی 
رضوي را به جنابعالي تبریك و تهنیت عرض نموده و امیدواریم با پشتکار 

و همتي بلند مثل همیشه در این عرصه موفق و پیروز باشید.

1- تأسیس انجمن علمی شتر کشور با همکاری موسسه واکسن وسرم 
سازی رازی

2- اخذ مجوز وراه اندازی آزمایشگاه مرجع  بیماری های شتر کشور 
در مشهد

3- واگذاری دبیری کمیته فنی شتر کشور به این استان
به 14  از  5 شهرستان  شتر  پرورش  واحدهای  وگسترش  توسعه   -4

شهرستان در سطح استان
 

برگزاری کارگاه آموزشی
کشاورزی  جهاد  آموزش  مرکز  همکاری  با  آموزشی  گارگاه  دوره  یك 
خراسان رضوی با عنوان اصول جیره نویسی پیشرفته با حضور جناب 
آقای دکتر ابراهیمی استادیار دپارتمان علوم دامی دانشکده کشاورزی 
فنی  مدیران  حضور  با   95/2/30 تاریخ  در  مشهد  فردوسی  دانشگاه 
کارخانجات خوراک دام، طیور و آبزیان استان در محل سالن جلسات 
اتحادیه کارخانجات خوراک دام،طیور و آبزیان خراسان رضوی برگزار 
گردید. در این سمینار که از ساعت 10/30 الی 14 عصر به طول انجامید 
آخرین دستاوردها در بحث اهمیت پروتئین و نقش غلات در متعادل 
کردن فرمول های تولیدی کنسانتره در کارخانجات خوراک دام و بالانس 

مناسب اسیدهای آمینه مطالبی بیان گردید.
همچنین آقایان مهندس سالارپیشه، خونساری، کلدانی و سرکار خانم 
مهندس زرتاش پیش از شروع کلاس ضمن خیر مقدم مطالب و موارد 

صنفی را بیان نمودند.

کارخانجات خوراک  اتحادیه  اعضاء  اندیشی  جلسه هم 
دام، طیور و آبزیان خراسان رضـوی

جلسه هم اندیشی اعضاء اتحادیه کارخانجات خوراک دام، طیور و آبزیان 
خراسان رضوی روز پنجشنبه مورخه 14/05/95 در محل دفتر اتحادیه 
بهداشتی  نظارت  اجرائی  نامه  آئین  موضوع  جلسه  این  در  برگزار شد 
مورد  صادرات  افزایش  راستای  در  تولید  کیفیت  ارتقاء  و  دامپزشکی 
بحث و تبادل نظر قرار گرفت. در ادامه جلسه اعضاء حاضر در جلسه 
اعمال نظارت بهداشتی و رعایت مسائل بهداشتی در  بر  ضمن تأکید 
کارخانجات خوراک دام و طیور ، نسبت به پرداخت حقوق و مزایا به 
مسئولین بهداشتی دامپزشکی براساس قرارداد تحمیلی شرکت سلامت 

سبز اعتراض خود را اعلام نمودند.

گــــزارش های
ویـــــــــژه

ـــت ها مناسبـ

تسلیت هاتبــریك ها

 با اداي احترام به پیشگاه شهداي اسلام و همه تلاشگران عرصه جهاد 
علم و صنعت،  روز جهانی استاندارد را به تمامي اندیشمندان، متخصصان 

و تلاشگران عرصه کیفیت و استاندارد تبریك عرض مي نماییم.
و  دامپزشکان  تمامی  به  را  دامپزشکی  ملی  روز  مهر   14 فرارسیدن 
تلاشگران در این عرصه تبریك  مي گوییم امید است خدمتگزاران در 
این عرصه با لطف و عنایات خاصه خداوند منّان در جهت حفظ ارزشها 

وخدمت رسانی به مردم بیش از پیش موفق و پاینده باشند.

 کارخانه خوراک دام و طیور 
دانه داران توس

حقوق  رعایت  تقدیر  لوح  اخذ 
سازمان  سوي  از  کنندگان  مصرف 
صنعت، معدن و تجارت به جنابعالي 
مجموعه  آن  زحمتکش  پرسنل  و 
روز  هاي  موفقیت  و  گفته  تبریك 

افزون را برایتان آرزومندیم.

 مدیرعامل محترم گـــروه 
تولیدي صالح کاشمر و تعاوني 
تولیدي زرین تخم جناب حاج 
آقاي  جناب  و  صالحي  آقاي 

مهندس سعید صالحي
کسب عنوان تعاوني برتر سال 1395 
استان خراسان رضوي را صمیمانه 
خدمت شما عزیزان تبریك و تهنیت 
عرض نموده و موفقیت و پایندگي 

شما را از ایزد منان خواستاریم.

را  زندگی  فرحناک  بهار  کـه  گرفـته  تعلق  ایـن  بـر  الهی  مشیت   
خـزانـی ماتم زده بـه انتظار بنشیند و این ، بارزترین تفسیر فلسفـه 
آفـرینش درفـراخـنای بـی کران هـستی و یـگانه راز جـاودانگی اوسـت.
به خانواده  را  باسامي  بزگوارجناب آقاي دکتر  درگذشت استاد 
از  برایشان  نموده  عرض  تسلیت  دامپزشكان  وجامعه  محترم 
درگاه خداوند متعال مغفرت ، برای بازماندگان صبر جمیل و اجر 

جزیل خواهانیم. 
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پیامدها براي گاوهاي شیري آفلاتوکسینها، تولید شده توسط قارچ آسپرژیلوس، معمولا در دزهاي پایین در علوفه 
ها از قبیل سیلاژ ذرت و یونجه یافت میشود. نشان داده شده است که آفلاتوکسینها به داخل شیر وارد شده و پس 

ــاندن سطح نظارتي در شیر در  ــان را در معرض خطر قرار میدهند که یك دلیل کلیدي براي حداکثر رس از مصرف، انس
بسیاري از حوزه هاي قضایي در برخواهد داشت. 

ــوماتیك، کاهش مقاومت به  ــلامت پستان، افزایش تعداد سلولهاي س ــکمبه، اختلال در س ــینها با اخلال در عملکرد ش آفلاتوکس
استرسهاي محیطي و افزایش ابتلا به بیماریها در ارتباط هستند. حتي دزهاي پایین میتواند پیامدهاي سلامتي جدي در طولاني مدت 

داشته باشد.
ــتروژني زیرالنون که میتواند باروري را مختل و اثرات مخربي بر چرخه تولید مثلي و  ــتانه با توجه به خواص اس  توصیه حداکثري آس
هورمون استروژن در تلیسه ها و گوساله ها داشته باشد. زیرالنون در شکمبه به دو فرم آلفا و بتا زیرالنون تغییر مییابد. فرم آلفا نسبت 
به خود زیرالنون خاصیت استروژنیك بیشتري دارد و از این رو به طور بالقوه بیشتر مختل کننده تولید مثل میباشد. داکسي نیوالنول 
)DON(شایعترین مایکوتوکسین در علوفه ها میباشد که گاهي اوقات در غلظت بالایي در سراسر جهان روي میدهد. حضور این سم 

با اختلال در عملکرد شکمبه، اسهال، اختلالات متابولیکي، ورم پستان، متریت و لنگش همراه است. 
تهدید نامرئي 

مایکوتوکسینها خیلي کوچکتر از آن هستند که با چشم غیر مسلح قابل مشاهده باشند، بنابراین آلودگي مایکوتوکسیني به درستي با 
چشم دیده نمیشود. فقدان قارچ قابل مشاهده در سیلاژ لزوما به این معني نیست که سیلاژ عاري از مایکوتوکسینها است. این صحبت 
ــخص کپك زده لزوما حاوي سطوح شدید مایکوتوکسینها نیست. اولین گام در  ــیلاژ به شدت آلوده و بطور مش ــت که س نیز صادق اس
ــیني خاص در مزرعه از طریق آزمایشهاي منظم اقلام خوراکي و خوراک قبل از  ــایي درست چالش مایکوتوکس حفاظت از گله، شناس

تغذیه مي باشد. 
توزیع نابرابر

 مایکوتوکسینها و قارچهایي که آنها را تولید میکنند در داخل سیلاژ یکنواخت پخش نشده اند. از آن جایي که علوفه هم در سیلوها 
نگهداري میشود )بونکر و غیره(، و یا در شکلهاي مختلفي مانند پرس علوفه فشرده میشود، بیشتر آنها اساسا ثابت هستند و آلودگیها 
ــد  ــوند اما در جاهاي مخصوصي تجمع مییابند به طور مثال در کنار دیوارها که در آن جا رطوبت براي رش به یك اندازه پخش نمیش
قارچها مناسب است .تیپ B تریکوتسنها شامل داکسي نیوالنول، 15 -استیل داکسي نیوالنون و دان3- -گلوکزیداست که در این بین، 
دان3- -گلوکزید یك مایکوتوکسین که ماسك نامیده میشود و به راحتي با روشهاي مرسوم قابل شناسایي نیست و اغلب در شکمبه 
آزاد شده و قادر به آسیب رساندن به حیوانات است. تغییرپذیري بین حداقل و حداکثر سطوح مایکوتوکسینها در سیلاژ میتواند قابل 
توجه باشد. نکاتي براي نمونه برداري مناسب تشخیص مایکوتوکسینها متکي بر نمونه برداري مناسب براي اطمینان از اعتبار در دقت 
نتایج است که منعکس کننده چالش مایکوتوکسیني واقعي در مزرعه میباشد. در اینجا چند راه براي اطمینان از نمونه برداري مطمئن 

آورده شده است. 
* یك روش نمونه برداري مناسب به عنوان مثال اتحادیه اروپا دستورالعمل مقررات )EC (شماره 2006/401. 

* استفاده از مجموع نمونه ها که بیانگر بسیاري از نقاط است به جاي نمونه گیري از یك نقطه واحد. 
نمونه گیري دقیق اولیه قبل از فرستادن نمونه ها به آزمایشگاه باید به درستي خشك و در خلاء بسته بندي شده و تا زمان حمل به آزمایشگاه در 
یخچال قرار گیرند. نمونه ها به درستي برچسب گذاري شوند. ضمیمه کردن برچسب نشان دهنده تاریخ نمونه برداري، خاستگاه نمونه )کشور، 
منطقه، نام مزرعه(، سال تولید، اندازه کل نمونه ها، توضیح مختصري از فرآیند نمونه گیري و محل نمونه برداري )انبار، کارخانه خوراک( 

شناسایي و رفع آلودگي 
مایكوتوکسینها در سیــلاژ

میباشد. 
فقدان قارچ 

قابل مشاهده در 
ــیلاژ لزوما به این  س

ــت که سیلاژ  معني نیس
عاري از مایکوتوکسینها است. 

ــت که  ــن صحبت نیز صادق اس ای
ــیلاژ به شدت آلوده و بطور مشخص  س

ــدید  ــطوح ش ــا حاوي س ــك زده لزوم کپ
ــه و تحلیل تا  ــت. از تجزی ــینها نیس مایکوتوکس

عمل گزارش تجزیه و تحلیل مایکوتوکسین بر اساس 
ــده براي چالش مایکوتوکسیني خاص  نمونه هاي ارائه ش

موجود در مزرعه راهنمایي ارایه میدهد. یك مشاور متخصص 
ــاب غیر فعال کننده  ــج دامداران را در انتخ ــتفاده از این نتای با اس

مایکوتوکسیني مناسب کمك خواهد کرد، ازآن جایي که اجزاي مختلف 
ــخصي هستند که مایکوتوکسین  افزودنیهاي خوراک دام داراي نحوه اثر مش

ــایي تهدید در  ــیدگي به شناس خاصي را هدف قرار میدهند و در نتیجه براي رس
ــب باشد. هم چنین براي تعیین نرخ قرار گرفتن در جیره کمك  مزرعه میتواند مناس

خواهد کرد.
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امروزه آنتي بیوتیکها براي بهبود عملکرد و سلامت حیوانات اهلي 
ــتي استفاده مي شود. آنتي بیوتیکها مورد  بویژه جوجه هاي گوش
ــتفاده ممکن است به دلیل نازک کردن لایه مخاط موکوسي ،  اس
تغییر در جذب روده ، ایجاد شرایطي که باکتري هاي مفید روده 
ــبب درمان  ــد فعالیت کنند و نابودي باکتري مضر س بهتر بتوانن
ــتفاده از آنتي بیوتیك ها در  ــوند. اس بیماري هاي موجود مي ش
پرورش حیوانات سبب باقي ماندن بقایاي دارویي در شیر ، گوشت 
و تخم مرغ مي شود. و اگر از آنتي بیوتیکها در پیشگیري و درمان 
ــتفاده مي شود باید دوره منع مصرف تا  بیماري هاي حیوانات اس

زمان کشتار رعایت شود تا باقیمانده دارو به حد ناچیز برسد.
ــاي دام و طیور از دو طریق  ــده هاي دارویي در فرآورده ه باقیمان

انسان را تهدید مي کند:
ــتفاده شوند براي انسان سمي هستند. زماني که به مقدار زیاد اس
ــبب تغییر فلور  ــوند س ــتفاده ش ــي که در دز هاي پایین اس زمان
میکروبي روده و توسعه گونه هي مقاوم به انتي بیوتیك که سبب 

شکست درمان آنتي بیوتیك ها در درمان بیماري ها مي شود.
آنتي بیوتیك ها و اهداف استفاده:

1- آنتي بیوتیك ها به منظور درمان
ــا در همه موراد از جمله تب،  ــتفاده از انتي بیوتیك ه علیرغم اس
التهاب، زخم و بیمارها اثرات باقیمانده وسیعي در گوشت حیوانات 
و بافتهاي مورد استفاده به جا مي گذارند. استفاده از انتي بیوتیکها 
فقط در شرایط ویژه قابل توجیه است زیرا نقش آن مقابله سریع با 
عوامل میکروبي که به سرعت در حال تقسیم سلولي اند، مي باشد.

2- آنتي بیوتیك ها به منظور پیشگیري
ــا را  به  ــي بیوتیك ه ــه دز درماني آنت ــدگان ک ــات و پرن حیوان
ــت از فعالیت باکتري ها  ــري از عفونت ها و ممانع منظور جلوگی
ــتقیم یا غیر  ــد. از آنتي بیوتیك ها بطور مس ــت می کنن را دریاف
ــتقیم در طول فرآوري و انبارش شیر و فراوردهاي آن بخاطر  مس
ــتفاده میشود.  آلودگي مستقیم  خصوصیت ضد میکروبي آنها اس
ــوا، نگهداري  ــا آب و ه ــرآوري ، تماس ب ــول دوره ف ــیر در ط ش
ــتفاده  ــد. علاوه بر خوراک مورد اس ــل و نقل اتفاق می افت و حم
ــیر، ورود  ــتقیم آلودگي ش براي حیوانات به عنوان منابع غیر مس

ــده وارد خواهد  ــي نیز  به بدن مصرف کنن ــده هاي داروی باقیمان
شد.برخي از عوامل چون عدم آگاهي کافي تولیدکنندگان و عدم 
ــان ،تولید و بهروره وري  ــتفاده از داروهاي امن به منظور درم اس
ــبب بروز مشکلات براي مصرف کننده شده  بیشتر از حیوانات س
ــازمان غذا و داروي آمریکا)FDA( استفاده از داروهایي  است. س
ــولفانامید،  ــکل ، فورازولیدون ، نیتروفورازون ، س چون کلرام فنی
ــت. ــیرده ممنوع کرده اس ــون ها را در حیوانات ش و فلوروکینول
تكنیك هـاي مورد اسـتفاده براي شناسـایي و تحلیل 

باقیمانده هاي دارویي :
1- تست الیزا 

HPLC 2- کروماتوگرافي مایع با فشار زیاد
3- کروماتوگرافي گازي و کاغذي 

اثرات پاتوبیولوژیك )آسـیب شناسـي ( باقیمانده هاي 
دارویي در غذا

1- انتقال باکتریهاي مقاوم به انتي بیوتیك ها به انسان
2- نقص در ایمني بدن

3- خود ایمني
ــایکلین و  ــي تتراس ــولفامتازین، اکس ــودن ) س ــرطان زا ب 4- س

فورازولیدون(
5- ایجاد موتاسیون یا جهش سلولي

6- نارسایي کلیوي)جنتامایسین بویژه در افراد دیابتي سبب ایجاد 
زخم در دیواره گلومرول هاي کلیه مي شوند.(

7- مسمومیت کبدي
8- ناهنجاري در باروري

9- کاهش در تولید سلولهاي استخواني و کاهش لوکوسیت ها که 
نقش آنها در ایمني بدن است )کلرامفنیکل(

10- واکنشهاي آلرژیك )پني سیلین(
پیشـگیري از بـه جا مانـدن باقیمانده هـاي دارویي در 

فرآورده هاي حیواني
1- اولین گام آگاهي دادن به تولید کنندگان و مصرف کنندگان از 

طریق بخش دولتي و آموزش هاي دامپزشکي است.
ــریع براي تجزیه و تحلیل بقایاي آنتي  ــهاي غربالگري س 2- روش

بیوتیکي و درجه بندي فوري ممنوعیت و محدودیت براي مصرف 
دارو در واحد هاي تولیدي

3- فرآوري شیر و غیرفعال کردن آنتي بیوتیك ها در فرآیندهاي 
انجماد و پاستوریزاسیون 

4- استفاده از زغال فعال، اشعه ماورا ء بنفش براي غیر فعال کردن 
آنتي بیوتیك ها

5- ممنوعیت استفاده غیر منطقي آنتي بیوتیك ها در دامپزشکي 

و اجتناب از مصرف آنها
ــترش روش  آزمون هاي ساده و اقتصادي براي شناسایي  6- گس

بقایاي دارویي در فرآورده هاي دام و طیور
7- ترویج شیو ه هاي بیولوژیك درمان و استفاده از افزودني هاي 
ــه حیوانات به منظور بهبود عملکرد تولید مجاز و مغذي در تغذی
8- نظارت گسترده ملي و افزایش نظارت دوره اي در مورد مصرف 

شیر و گوشت

ترجمه و تنظیم: لیلا زرتاش – کارشناس ارشد تغذیه طیور گروه تولیدي صالح کاشمر

باقیمانـــــده آنتــي بیوتیــك ها؛
تهدیدي براي سلامت جهاني
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حسن عزیـــز آبادی - شرکت آریــا دان بینالـــود

ــرم در جوجه هایی که جیره اسیدی دریافت  ــطوح بالاتر گلوبولین س س
کردند مشاهده شد که پاسخ ایمنی بهتری نیز داشتند، که برای مقاومت 
ــیتریك می تواند برای افزایش  ــت استفاده از اسیدس به بیماری مهم اس
رشد جوجه های گوشتی و همچنین افزایش کلی ایمنی پرنده و تا حدی 

بهبود ایمنی اختصاصی پرندگان واکسن نشده، مؤثر باشد. 
برخی از نتایج تحقیق :

ــه با  ــتفاده از جایگزین های آنتی بیوتیك در مقایس ــوح مورد اس 1- ط
تیمار شاهد توانست اثر معنی داری بر عملکرد رشد جوجه های گوشتی 

بگذارد. 
ــبی وزن اندام های لنفوئیدی در این تحقیق،  2- با توجه به افزایش نس
ــیدی می توانند عملکرد سیستم ایمنی  ــد جیره های اس به نظر می رس

پرنده را بهبود بخشند.
3- با توجه به بهبود قابلیت هضم مواد مغذی در جوجه های تغذیه شده 
ــود افزودن اسیدآلی به جیره  با جایگزین های آنتی بیوتیك تصور می ش
با کاهش اسیدیته کانال گوارش، موجب شکستن کمپلکس های دو گانه 
و چندگانه مواد غیرمغذی )مانند اسید فایتیك( و دسترسی بیشتر مواد 
ــب آن افزایش نرخ جذب و هضم گردیده  ــذی در جدار روده و متعاق مغ

است. 
ــرم و مینرال های معدنی تحت تاثیر معنی  4- متابولیت های خونی س
دار تیمارهای آزمایشی قرار نگرفت اما پروبیوتیك باعث بهبود عددی در 

میزان فسفر، آهن و آلبومین سرم خون شد.

ـــك جایگزین های آنتی بیوتی
در تغذیـه طیــور

دستگاه گوارش می شود.
ــل های میکروبی زنده که از طریق بهبود  پروبیوتیك هاعبارتند از مکم
تعادل میکروبی روده بر میزبان، اثرات مفید اعمال می کند. باکتری های 
اسیدلاکتیکی مانند لاکتوباسیل های استرپتوکوک و بیفیدوباکتری ها، 
متداول ترین میکروارگانیسم ها در تهیه پروبیوتیك ها می باشد. مکمل 
ــود در ضریب تبدیل غذایی،  ــی پروبیوتیك ها، از طریق بهب ــای غذای ه
ــی روده و مهار عوامل بیماری زا،  ــش وزن بدن، تغییر فلور میکروب افزای
برای حیوانات میزبان مفید می باشند. واژه پروبیوتیك از دو کلمه یونانی 
ــأ گرفته است و در تضاد  “پرو”و “بیوتیك” به معنی “برای حیات” منش
ــازمان غذا و  ــد. س ــا واژه ی آنتی بیوتیك به معنای ضدحیات می باش ب
داروی ایالات متحده از تولید کنندگان پروبیوتیك خواسته که از واژه ی 

میکروب مستقیما خوراکی به جای پروبیوتیك استفاده کنند.
ــی غیرقابل هضم تعریف می  ــا به عنوان ترکیبات غذای پری بیوتیك ه
ــد یا فعالیت گونه های باکتریایی مفید  ــوند که از طریق تحریك رش ش
ــلامتی  موجود در روده برای میزبان موثر بوده و به همین دلیل برای س
ــد. پری بیوتیك ها دارای برخی اثرات انتخابی  میزبان نیز مفید می باش
ــوند. تخمیر میکروبی کربوهیدرات  بر فلور میکروبی روده معرفی می ش
ــکوم، سوبسترای لازم را جهت  های غیرقابل هضم در روده کوچك و س
کلونیزاسیون سویه های مفید میکروبی در مجرای معده-روده ای فراهم 

می کند.
اثر اسیدهای آلی بر عملكرد رشد جوجه های گوشتی

ــید فرمیك، فوماریك،  ــیدهای آلی مختلف از جمله اس اضافه کردن اس
ــتی اثر مثبتی  ــوربیك به جیره غذایی جوجه های گوش پروپیونیك و س
ــن بردن تمام باکتری های روده اعم از بیماری زا و غیر بیماری  در از بی
ــد و بازده خوراک، از طریق حذف  ــیدها بر روی رش ــت. این اس زا داش
ارگانیسم هایی که با پرنده برای دسترسی به موادمغذی در رقابت بودند، 

تأثیر گذار بود.
اثر اسیدهای آلی بر سیستم ایمنی 

ــلول های ایمنی، که بیانگر  ــان دادند تراکم س چاوداری و همکاران ، نش
ــلامت جوجه با وضعیت ایمنی بالاتر و حفاظت بیشتر در برابر عوامل  س
بیماری زا و عفونت ها است، در لوله ی گوارشی جوجه های گوشتی که 

جیره با مکمل اسید سیتریك دریافت کرده بودند،  بالاتر است.

امروزه پرورش طیور نقش اساسی و بنیادی در تأمین نیازهای پروتئینی 
ــان دارد. صنعت تولید جوجه گوشتی در 30 سال گذشته  مورد نیاز انس
ــت. بر پایی این صنعت به طور  ــد قابل توجهی برخوردار بوده اس از رش
ــیاری از کشورها  ــتم های پرورش نیز در بس ــبی ساده بوده و سیس نس
تقریباً مشابه است. با توجه به رشد روز افزون صنعت طیور، به ویژه طیور 
ــادر و عظیم جهان در فکر راهکارهایی  ــتی، صاحبان این صنعت م گوش
ــتند که بتوانند پروتئین از جمله گوشت سفید را در کمترین زمان  هس
ــد ممکن در جوجه های  ــه های پایین و با حداکثر رش ــن، با هزین ممک
ــدی جوجه های  ــود و افزایش عملکرد تولی ــد کنند. بهب ــتی تولی گوش
ــتی یکی از مهمترین اهداف صنعت پرورش طیور در کل دنیا می  گوش
ــی و مواد دارویی و مکملهای  ــد. امروزه تکنیك های مختلف پرورش باش
ــد طبیعی، جهت رسیدن به این هدف ارائه گردیده است.پروبیوتیك  رش
ــی اند که به  ــی ، از جمله ترکیبات ــیدهای آل ــا، پری بیوتیك ها و اس ه
ــده که نه تنها باعث بهبود و افزایش رشد می  تازگی وارد این صنعت ش
گردند بلکه فاکتورهای تولیدی را نیز افزایش می دهند. در ضمن در این 
شرایط لاشه طیور فاقد باقیمانده های دارویی می باشد.در پرورش مدرن 
ــتی، یکی از اهداف عمده افزایش سطح ایمنی و بهبود  جوجه های گوش
ضریب تبدیل غذایی می باشد واز آن جایی که این محرکهای رشد، مثل 
پروبیوتیکها، پری بیوتیك ها، اسیدهای آلی و آنتی بیوتیك های محرک 
رشد، می توانند نقش عمده ای در افزیش ضریب تبدیل غذایی گله های 
طیور داشته باشد، استفاده از آن ها می تواند گام بلندی در جهت بهبود 

شاخص های تولیدی جوجه های گوشتی باشد.
بـه کارگیری اسـیدهای آلـی در خـوراک دارای اثرات 

مختلفی است که شامل:
1- تاثیر مثبت بر دستگاه گوارش، افزایش رشد و بهبود سلامتی و نوعی 

جایگزین برای آنتی بیوتیك ها
2- کاهش pH معده که متعاقب آن، فعالیت آنزیم های پروتئولیتیك و 

زمان ماندگاری خوراک در معده افزایش می یابد.
ــحات  ــید آلی، قابلیت هضم را از طریق افزایش ترش ــتفاده از اس 3- اس

هضمی، شکستن کمپلکس ها و افزایش سطح جذب افزایش می دهد.
4- اثرات ضدمیکروبی در روده، که باعث کنترل جمعیت میکروبی، و در 
ــواد مغذی و جلوگیری از اختلال در  ــت بهبود هضم، جذب وابقاء م نهای
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تعریف فرآیندهای خوراک دام : 
ــازی ترکیبات مورد استفاده درخوراک  این مقاله در مورد روند آماده س
ــامل  ــه بحث می پردازد.این مراحل در کارخانجات خوراک دام ش دام ب
تهیه کنسانتره های پروتئینی و سایر ترکیبات و افزودن آنها به مخلوط 
ــد.در طی این فرآیندها مقادیر زیادی از مواد  های حاوی غلات می باش
ــوند که می توانند نیاز های تغذیه ایی  خام به محصولاتی تبدیل می ش
ــایی  ــرآورده نمایند.تا کنون بیش از 200 نوع ماده غذایی شناس دام را ب
ــتفاده  ــت که می توان از آنها برای تهیه خوراک های دامی اس ــده اس ش
ــت ,پودر استخوان   نمود. غلات , فرآورده های فرعی )همانند پودر گوش
ــاورزی (,ترکیبات دارویی , ویتامین ها و  و پس ماندهای محصولات کش
ــتند.برخی از این موادقبل از استفاده  مواد معدنی از جمله این مواد هس
ــرار می گیرند که  ــیعی از فرآیندها ق ــوراک تحت تاثیر دامنه وس در خ
ــتفاده از حلال ها و یا دستگاه  ــتخراج روغن از دانه های روغنی با اس اس
ــت از طریق حرارت دادن و  ــای میکانیکی ویا تولید پودر ماهی وگوش ه
ــد. در این  ــت از آن جمله می باش ــن ضایعات آنها و فرآوری گوش پخت
ــوراک برای حیوانات خانگی مورد بحث قرار نمی  مقاله مراحل تولید خ
گیرد زیرا تمامی فعالیت ها و اقدامات انجام شده بطور اساسی  و کامل 
ــت بیان شده اند. در کارخانجات  در راهکارهای مربوط به فرآوری گوش
خوراک دام مراحل زیر از اهمیت  خاصی برخوردار هستند که می توان 

آنها را بصورت ذیل توضیح داد :
دریافت مواد اولیه: در طی این مرحله مواد اولیه همانند غلات , مواد 
ــی , چربی ها و روغن ها ,ترکیبات  ــی , ویتامین ها , مواد معدن پروتئین

دارویی و سایر افزودنی ها به کارخانه وارد می شوند.
نمونه گیری: مواد اولیه از لحاظ ترکیبات و کیفیت متفاوت هستند- با 
ــداول می توان این تفاوت ها را  ــتفاده از روش های نمونه برداری مت اس
تشخیص داد.نمونه برداری از محصولات تولید شده نیز از اهمیت زیادی 
ــت زیرا ایجادتغییرات جزیی و اندک درترکیبات موجود در  برخوردار اس

خوراک بر سلامتی دام تاثیر می گذارد.
خشك کردن و ذخیره نمودن غلات: رطوبت موجود در غلات بطور 
مستقیم بر روند فعالیت های بیولوژیکی و آفات تاثیر می گذارد و بایستی 

مقدار آن را تا حد امکان کاهش داد.
وزن کشـی مواد: تعیین وزن مواد اولیه با توجه به نوع جیره و فرمول 

غذایی از اهمیت زیادی برخوردار است.
ــر فرآیندهایی از  ــواد اولیه تحت تاثی ــی این مرحله  م فـرآوری: در ط
ــیاب کردن , مخلوط نمودن , افزودن مایعات, استخراج روغن  قبیل آس

,اکستروژن ,پوست کنی و پلت نمودن قرار می گیرند.
بسته بندی و توزیع محصولات: در این مرحله محصولات تولید شده 
ــوند . همچنین این مواد را  ــه توزیع می ش ــته بندی در کیس پس از بس
ــیله مخازن و یا کامیونها بصورت کلی یا فله ایی در اختیار  می توان بوس

مصرف کنندگان قرار داد.
آلودگی در محصولات : 

محصولات تولید شده در اثر عوامل زیر آلوده می شوند : 
* دریافت  مواد اولیه آلوده به مواد شیمیایی و آنتی بیوتیکی ,باکتریهای 
بیماری زا همانند سالمونلا  و وجود اجسام خارجی همانند فلزات , چوب 

و یا سنگ وشن در آنها 
ــار نمودن مواد بطور نامطلوب در این مرحله مقدار رطوبت موجود  * انب
در محصولات وهمگام با آن میزان فعالیت حشرات و کپك ها و باکتریها 

افزایش می یابد.
ــتی در هنگام تولید خوراک که از آن جمله  * عدم رعایت اصول بهداش
ــوده و جابجایی  ــتفاده از تجهیزات آل ــه مواردی از قبیل اس ــی توان ب م

محصولات بطور غیر بهداشتی و نامناسب اشاره نمود.
ــای مبتنی بر تعقیب و  ــتی از روش ه ــات خوراک دام بایس در کارخانج

بررسی گام به گام محصولات استفاده نمود.
گرد و غبار و ذرات معلق در هوا : 

گرد و غبار در اثر انجام اقداماتی از قبیل انبار نمودن و جابجایی و خشك 
کردن محصولات به هوا بر می خیزد و این در حالی است که ذرات معلق 

در اثر استفاده از هوای فشرده و آب پر فشار در هوا ایجاد می شوند.
*کارگران در اثر ورود گرد و غبار و ذرات معلق به شش ها و همزمان با آن 
فعالیت عوامل بیولوژیکی و میکروبی به بیماریهای تنفسی مبتلا می شوند.

این افراد در هنگام استقرار در مکانی با رطوبت بالا عوارضی از قبیل التهاب 

های 
ستی  پو

را  ــرژی  آل و 
ــان می  از خود نش

دهند.
ــوختن مواد قابل  * در اثر س

ــلات( توده  ــد غ ــتعال )همانن اش
ــیعی از گرد و غبار در هوا ایجاد می  وس

شود که : 
* همگام با مهار نمودن آتش سوزی از میزان گرد 

و غبار موجود در هوا کاسته می شود .
ــتعال  میزان آتش  ــك منبع قابل اش ــگام حضور ی * در هن

سوزی و گرد و غبار افزایش می یابد.
ــك  * در کارخانجات خوراک دام برای انجام فرآیندهایی از قبیل خش

کردن ,آسیاب نمودن و شکل دادن به محصولات از حرارت و گرما استفاده 
ــیاب کردن مواد خوراکیحرارت و  ــود .به عنوان مثال درهنگام آس می ش
ــود.درطی این فرآیندها دمای مواد  گرد وغبار قابل توجهی ایجاد می ش

خام به میزان 10 تا 20 درجه سانتیگراد افزایش می یابد.
ــتفاده از راهکارهایی از قبیل  ــار گرد و غبار را می توان با اس میزان انتش
استقرار دستگاه های فرآوری خوراک در محیط های بسته و استفاده از 
تجهیزاتمربوط به نقل و انتقال مواد به عنوان یکی از عوامل موثردرکاهش 
ــتگاه های خارج کننده گرد و غبار همانند  اتلاف محصولات و نصب دس

فن و هواکش کنترل نمود.
انبارهای ذخیره و نگهداری از مواد : 

ــیمیایی  ــده,مواد ش ــرای نگهداری از مواد  اولیه , محصولات تولید ش ب
,ضدعفونی کنندهها ,سوخت ها از انبارهایی با گنجایش بالا  استفاده می 
ــود. برای جلوگیری از گسترش ضایعات در محیط بایستی این انبارها  ش
را در مکانی مجزا )دیواره ها و حصارهای بتونی و لوله کشی مناسب برای 
ــی و هدایت مطلوب آن به اماکن ذخیره و فرآوری (بنا  خروج آب زهکش
نمود.این انبارها بایستی از حمله آفات و حشرات موذی در امان باشند و 
عایق بودن در برابر رطوبت و تهویه مطلوب از جمله خصوصیات دیگری 
ــاخت این انبارها به آنها توجه نمود.در  ــتند که بایستی در هنگام س هس
این انبارها در هنگام بروز مشکلو نشت مواد ازدستگاه های هشدار دهنده 
خاصی  استفاده می شود.مواد خوراکی آردی شکل را نبایستی در انبارهای 
موجود درهوای آزاد نگهداری نمود .این دسته از مواد بایستی در سیلو ها 

ذخیره 
ــوند.در  ش

این انبارها برای 
ــری از  ایجاد  جلوگی

گرد و غبار از دستگاه های 
ــده و فن و هواکش  تهویه کنن

ــود.در انبارهایی با  ــتفاده می ش اس
گنجایش بالا برای جلوگیری از انباشتگی 

ــتگاه های هشدار دهنده  و تراکم زیاد مواد دس
ــری از ایجاد  ــت.برای جلوگی ــده اس خاصیتعبیه ش

ــتی خوراک های فرآروی شده را  آلودگیهای عرضی بایس
در مکانی مجزا نگهداری نمود.

ضایعات جامـــد : 
با استفاده از تانکر هایی با قابلیت استفاده مجدد می توان محصولات را 
بصورت فله ایی و آزادانه توزیع نمود.همچنین محصولات  پس از خروج 
ــته بندی می شوند.بسته بندی  ــر ها و یا مخازن در کیسه بس از میکس
ــته بندیها از جمله  ــده در بس نامطلوب محصولات و وجود ذرات خرد ش
عواملموثر در افزایش ضایعات به شمار می روند.برخی از ضایعات مجددا 
به چرخه تولید خوراک باز می گردنند اما ضایعات دیگر حاوی ترکیبات 
ــا در فرآیندهای تولید  ــه از مصرف مجدد آنه ــتند ک بازدارنده ایی هس

ــه دام ـــد تغذیـ تهیه و تنظیم: مهدی کوچه لقمــانی - کارشنـــاس ارش

زیرساخت های محیطـی و اجتماعـی
مهم و اساسی در کارخانجات خوراک دام
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ــتی در ابتدا شناسایی و  خوراک جلوگیری می کند.این ضایعات را بایس
سپس مجزا نمود.این دسته از مواد بایستی براساس قوانین محلی معدوم 
شوند. هیچگاه نبایستی این مواد را به عنوان خوراک مورد استفاده قرار 

داد.
تامین آب : 

در کارخانجـات خـوراک دام تامین آب با کیفیت بـالا )عاری از 
آلودگی و رسوب ( از اهمیت زیادی برخوردار است زیرا : 

* در کارخانجات خوراک دام  مواد اولیه در هنگام تولید پلت با استفاده 
از بخار آب فرآوری می شوند.

* در میکسرها آب به منظور افزایش میزان رطوبت موجود درخوراک و 
آماده سازی آن برای تولید پلت مورد استفاده قرار می گیرد.

همچنین برای تمیز کردن و ضدعفونی نمودن ماشین آلات و تجهیزات 
ــبکه ها و مخازن آبرسانی , رودخانه وچاه ها  ــتفاده می شود.ش از آب اس
ــمار می روند.در برخی از موارد آب را می  از جمله منابع تامین آب به ش
توان از طریق استخراج آن از رودخانه تامین نمود.در این حالت در مجوز 
ــتی حجم آب مصرفی مجاز ذکر شود.استخراج آب  استفاده از آب بایس
بر اجتماعات محلی موجود در منطقه تاثیر می گذارد.هر گونه تغییر در 

حجم آب مصرفی را بایستی در مجوز ذکر نمود.
انرژی : 

برای فرآوری خوراک از انرژی استفاده می شود زیرا : 
* برای فرآوری خوراک و تمیز کردن و ضدعفونی نمودن ماشین آلات و 
اماکن از انرزی گرمایی به شکل بخار آب و آب جوش استفاده می شود.

* انرژی الکتریسته برای راه اندازی دستگاه ها  و روشنایی و تولید هوای 
فشرده مورد استفاده قرار می گیرد.

ــرای عملیات در  ــدار تولید انرژی و هزینه اج ــتفاده ومق بین میزان اس
ــن و مالیات ها  و  ــتقیم وجود دارد.اعمال قوانی ــه یك رابطه مس کارخان
ــید کربن از جمله عواملی هستند که میزان استفاده از  ــار دی اکس انتش

انرژی را تنظیم می کنند.
جابجایی محصولات بصورت دستی و انجام اقدامات تكراری : 

ــام سنگین و ناهنجارهمانند کیسه ها و  بلند کردن و جابجا نمودن اجس
گونی ها , جعبه ها و گاری ها و یا جرثقیل های دستی از جمله عواملی 
هستند که به اندام های بدن آسیب وارد می کنند.اجرای مکرر برخی از 
اقدامات همانند راه اندازی تجهیزات و دستگاه ها به سیستم ماهیچه ای 

و اسکلتی فرد آسیب وارد می نماید
تصادف و برخورد : 

ــتگاه ها و  ــران در اثر برخورد با دس ــوراک دام کارگ ــات خ در کارخانج
تجهیزات متحرک همانند جعبه ها , ماشین آلات و نقاله ها و لیفتراک 

ها دچار آسیب دیدگی می شوند.
فرآوری پساب ناشی ازکارخانه : 

کارخانجات خوراک دام پساب زیادی تولید می کنند که حاوی ترکیبات 
ــاب ناشی از  ــت که پس ــد واین در حالی اس ــیار زیادی می باش آلی بس
ــوی  ــده ترکیبات خوراک دام کم است.شستش ــات تولید کنن کارخانج
سطوح و اماکن و متراکم نمودن بخار آب از جمله عوامل موثر در ایجاد 
ــدن فاضلاب با آب موجود در نهرها  ــاب به شمار می روند.ترکیب ش پس
ــکلات زیادی را بوجود می آورد زیرا در  و جوی ها قبل از فرآوریآن مش

فاضلاب ترکیبات زیر موجود می باشد : 

ــکل و حاوی ترکیبات آلی همانند آرد غلات و  * مواد خوراکی آردی ش
مواد پروتیینی

* افزودنیهای دارویی 
* مواد ضدعفونی کننده 

* حلال ها و روغن های مورد استفاده برای راه اندازی تجهیزات 
* روغن ها و چربی ها وشیرآبه ناشی از مواد مخلوط شده

ــاب ناشی از کارخانجات خوراک دام به سیستم های فرآوری  معمولا پس
ــع وجود یك مکان  ــوند اما در برخی مواق ــهری وارد می ش فاضلاب ش
ــلاب در درون کارخانه کاملا لازم و ضروری  ــب برای فرآوری فاض مناس
ــاب کارخانه جات خوراک دام بایستی مجوز  ــد.برای تخلیه پس می باش

تهیه نمود.
بـــو : 

بوی ناشی از مخلوط نمودن مواد خوراکی با چربی ها و ملاس مشکلات 
ــیار مرتفع و  ــادی را ایجاد می کند.طراحی ونصب دودکش های بس زی
هواکش ها از جمله عواملی هستند که برای کسب مجوزها از سوی اداره 
ــزان پراکندگی  بو و عدم تجمع آن در یك  ــت و افزایش می محیط زیس

نقطه کاملا لازم و ضروری می باشند.
اصوات : 

در کارخانجات خوراک دامی که در نزدیکی محل های مسکونی بنا شده 
ــرو صدای ناشی از فعالیت آسیاب های چکشی ,تجهیزات مربوط  اند س
به خرد کردن مواد, دستگاه های تهویه کننده ,تجهیزات مربوط به بسته 
بندی محصولات و حرکت خودروها مشکلات زیادی را برای ساکنین به 

بار می آورد.
اماکن بسته و محدود : 

سیلو ها از جمله مکانهای بسته و محدودی هستند که بایستی بصورت 
ــد و تا حد امکان از ورود به آنها  ــده ایی به آنها وارد ش کاملا کنترل ش

اجتناب نمود.
سر وصدا : 

ــنوایی کارگران در اثر کار کردن با دستگاه های پر سر و صدا  ــطح ش س
ــتگاه های خرد کننده مواد کاهش  ــیاب های چکشی و دس همانند آس

می یابد.
ماشین آلات و تجهیزات : 

تمامی تجهیزات موجود در کارخانه بایستی دارای حفاظ باشند . کارگران 
ــام و لبه های تیز و برنده بایستی به  برای محافظت از خود در برابر اجس
تجهیزات حفاظت کننده فردیدسترسی داشته باشند. بالابرها و دستگاه 
های آسیاب کننده  ومیکسرها و شیرهای متحرک و دستگاه های پرس 
کننده پلت و تجهیزات مربوط به بسته بندی محصولات از جمله ماشین 

آلاتی هستند که کارگران بایستی به آنها توجه نمایند.
لغزش و سر خوردن کارگران : 

ــتند که منجر به ایجاد لغزندگی در  ــی و روغن از جمله موادی هس چرب
کف و سطوح می شوند و در صورتی که آنها با استفاده از یك ماده تمیز 
کننده پاک نشوند این حالت منجر به لغزش و سر خوردن کارگران می 

شود.
مواد پرخطر :

ــطوح و همچنین  ــودن اماکن و س ــردن و ضدعفونی نم ــرای تمیز ک ب
نگهداری ومحافظت از خوراک از مواد شیمیایی استفاده می شود. ذخیره 

و استفاده نامطلوب از این موادعوارضی از قبیل سوختگی و آسیب های 
شدید به دستگاه تنفس و تولید بخارات سمی و یا آسیب های گوارشی 

را به دنبال دارد.
مسائل وخطرات مهم شغلی و اجتماعی: 

* کامیون هایی که مواد خام را بصورت کلی حمل می کنند باعث تولید 
ترافیك و سر و صدای زیادی می شوند.

ــکونی مجاور مشکلات زیادی  ــاکنین مناطق مس * گرد و غبار برای س
ایجاد می کند.
مفاهیم مالی : 

* خصوصیات و ویژگیهای فرآیندهای تولید خوراک و پیچیدگی زنجیره 
ــت که بازپس گیری خوراک از مراکز داد و ستد  توزیع آن به این معناس
ــد.در نتیجه تامین هزینه های اصلاح و  ــخت و دشوار می باش کاری س

تصحیح بر عهده سرمایه های عمومی می باشد.
ــده منجر به بروز مشکلاتی از قبیل  ــت محصولات خریداری ش * برگش
ادعای خسارت , کاهش میزان اعتبار ,از دست دادن قراردادها و کاهش 
ــود.برای کاهش میزان آلودگی ها در هنگام  سهم شرکت دربازار می ش
ــطح ملی و بین المللی  ــتی در س فرآوری خوراک و رعایت اصول بهداش
بایستی استانداردها ومعیارهای کنترل کیفیت را به میزان قابل توجهی 
ــانتر نمودن روند  ــوراک دام برای آس ــید.در کارخانجات خ بهبود بخش
بازگشت کالاهای خریداری شده بایستی از روش های مبتنی بر تعقیب 

گام به گام محصولات استفاده نمود.
ــه عملیات در کارخانه  ــاد از انرژی منجر به افزایش هزین ــتفاده زی * اس

می شود.
ــتی بطور مداوم  ــتی و محیطی بایس * برای اجرای دقیق قوانین بهداش

تجهیزات و دستگاه های جدید را خریداری نمود.
ــیب دیدگی بدنی یکی از جمله عواملی است که منجر به افزایش  * آس
ــتمزد کارگران آسیب دیده و اتلاف زمان تولید در کارخانه می  نرخ دس

شود.
* ممکن است کارخانه در اثرعدم رعایت قوانین مربوط به محیط زیست 

و سلامتی و ایمنی کارگران و ادعای شخص ثالث جریمه شود.
بهبود اثرات نامطلوب کارخانه بر محیط زیست : 

ــتفاده از راهکارهای زیر می توان از انتشار گرد و غبار در محیط  * با اس
جلوگیری نمود :

ــتگاه ها و تجهیزات در مکانی محصور برای جلوگیری از  * استقرار دس
تولید و تجمع گرد و غبار 

* استفاده از درب و پرده های پلاستیکی نواری شکل در بخش ورودی 
ساختمان 

ــك و  * طراحی فرآیندها به نحوی که از ریزش غلات و محصولات خش
سرعت جابجایی و حرکت آنها کاسته شود 

ــش درقسمت های خارجی بخش  ــکن و استفاده از پوش * نصب باد ش
حمل و جابجایی محصولات 

* استفاده از سیلو ها به عنوان محلی برای نگهداری محصولات بصورت 
ــدار دهنده برای  ــتگاه های هش ــی و نصب و تنظیم دس ــی و فله ای کل

جلوگیری از تراکم زیاد مواد در آنها 
* نصب دستگاه های تمیز کننده  متمرکز ودارای  لوله و مجاری خالی 

از هوا 

* استفاده از دستگاه های خارج کننده گرد و غبار همانند دستگاه های 
غبار گیر و فلیترها و صافی های پارچه ایی 

* بهبود وضعیت تهویه در ساختمان 
* ثابت نگه داشتن فشار منفی در مجاری و لوله های موجود در اماکن 

نگهداری از محصولات همانند مخازن و سیلو ها 
ــیار  ــتگاه های کنترل کننده میزان گرد و غبار در نقاط بس * نصب دس

حساس و مهم 
 برای کاهش احتمال آتش سوزی و انفجار می توان از راهكارهای 

زیر استفاده نمود : 
ــتفاده از راهکارهای  ــار گرد و غبار در محیط با اس * کاهش میزان انتش

فوق الذکر 
* بهبود روند خارج نمودن فلزات , سنگ و شیشه از مواد اولیه . زیرا آنها 
یکی از جمله عوامل موثر در ایجاد جرقه و آتش سوزی به شمار می روند.
* استقرار تجهیزات در نقاط سبك ساختمان  به صورتی که سقف ها و 
ــی دیوارها به عنوان عواملی موثردر جهت کاهش میزان  صفحات پوشش

آتش سوزی عمل کنند.
* استقرار دستگاه های آسیاب کننده در مکانی مجزا 

ــتگاه ها و تجهیزات مهار کننده آتشسوزی در سیلو ها و   * استقرار دس
مخازن به منظور کاهش میزان انفجار 

با توجه به نكات زیر می توان میزان فسـاد و اتلاف محصولات را 
کاهش داد : 

* نصب پنجره ها و درب های عایق در برابر هوا و مسدود نمودن دریچه 
ها و نقاط باز برای جلوگیری از ورود حشرات موذی و آب

* بررسی و کنترل مقدار رطوبت موجود در انبار ذخیره غلات .
* نظارت و بررسی بر میزان اتلاف محصولات در هنگام فرآوری آنها 

* استفاده از مکانهای مجزا برای تجمع و نگهداری از ضایعات حاوی مواد 
ــتفاده از آنها به عنوان کود آلی و یا مواد ترمیم کننده ساختار  آلی و اس

خاک و یا مصرف آنها برای تولید انرژی
* نظارت و ارزیابی مداوم بر مخازن نگهداری از مواد بصورت فله ایی به 

منظور جلوگیری از نشت و اتلاف محصولات 
ــرای نگهداری و ذخیره  ــودن انبار و لوله ها و مجاری ثانویه  ب ــا نم * بن

محصولات 
* رعایت اصول بهداشتی و پاکیزگی در تمامی نقاط کارخانه کاملا لازم 
و ضروری می باشد.اجرای دقیق این اقدامات به عنوان یك وظیفه منجر 
ــار بو و بهبود روند اجرای استانداردهای بهداشتی  به کاهش میزان انتش

می شود.
ــی دود در بخش فرآوری  ــاع لوله های خروج ــود وضعیت و ارتف * بهب

خوراک به منظور کاهش میزان آلودگی و آسیب دیدگی افراد 
بهبود وضعیت سلامتی و ایمنی کارگران: 

ــرای کارگران از  ــت کننده انفرادی ب ــم نمودن تجهیزات حفاظ * فراه
اهمیت زیادی برخوردار است. این وسایل بایستی باوظایف و عملکرد افراد 
ــند و از ایجاد آسیب دیدگی در کارگران جلوگیری  مطابقت داشته باش
ــتی را حفظ نمایند.کارگران بایستی برای  ــتانداردهای بهداش کنند و اس
انتخاب و استفاده و نگهداری از این وسایل تحت آموزش قرار گیرند.این 
تجهیزات بایستی به طور مداوم مورد بررسی و ارزیابی قرار گیرند و باید 

آنها را در صورت نیاز تعویض نمود.



فصلنــامه گروه  
تحقیق و توسعه
سال سوم    شماره هشتم

2021

زیادی برخوردار است.در این حالت بایستی میزان رفت و آمد در اماکن 
تمیز شده و یا محل هایی که درآنها از مایعات تمیز کننده استفاده شده 
ــت کاهش یابد.برای تمیز کردن جایگاه بایستیاز برنامه های خاصی  اس
ــتفاده نمود معمولا این قبیل اقدامات در هنگام تعطیلی کارخانه و یا  اس
در پایان کار و فعالیت روزانه انجام می شوند در این حالت بایستی کف 

جایگاه را تا حد امکان خشك نمود.
ــیب های ناشی از سر وصدا بایستی تجهیزات  * برای کاهش میزان آس
ــتقرار یابند و وظایفرا به نحوی تقسیم  ــر و صدا در مکانی مجزا اس پر س
ــر وصدا از 8 ساعت  نمود که مدت زمان اقامت هر کارگر دراماکن پر س
کمتر باشد.کارگران بایستی در هنگام ورود به این بخش ها از تجهیزات 

محافظت کننده انفرادی استفاده نمایند.
ــین آلات و تجهیزات  ــگام کارگردن با ماش ــتی در هن ــران بایس * کارگ

الکتریکی موجود در اماکن مرطوب از ایمنی مطلوبی برخوردار باشند.
ــی مجدد فرآیندها برای خارج نمودن گرد و غبار و ذرات جامد  * طراح

معلق ناشی از اجرای اقدامات
بهبود کیفیت و ایمنی محصولات : 

برای ارزیابی وکنترل کیفیت محصولات بایسـتی به راهكارهای 
زیر توجه نمود : 

ــده بااستفاده از روش های  * نمونه برداری مداوم از محصولات تولید ش
معمول 

* تجزیه و تحلیل نمونه ها با استفاده از روش های موجود 
* تعیین مقصد تمامی محصولات نامطلوب 

* ثبت رکورد و نمونه برداری از مواد اولیه و تمامی محصولات تولید 
شده در هر بار تولید.

ــان و سریع  ــتفاده از روش های مبتنی بر تعقیب آس * اس
کالاها پس از تولید.

نكات و مسائل مهم و اساسی در هنگام 
بازدید از کارخانه : 

مسائل و نكات موجود در کارخانه 
بـر اسـاس نـوع محصولات 
سـطح  و  شـده  تولیـد 
اعمـال  مدیریـت 
بـر  شـده 
و  محیـط 

سـلامتی و ایمنی کارگران متفاوت هسـتند.از این رو در هنگام 
بازدید از کارخانه بایستی به نكات زیر توجه نمود:

ــی و  ــی مکانهای فرآوری فاضلاب و محل تخلیه آنها مورد بررس * تمام
ــکل ظاهری منابع  ــتی به رنگ و ش ارزیابی قرار گیرد.در این حالت بایس

آبی مجاور نیزتوجه نمود.
* فاضلاب کارخانه ممکن استدر منابع آبی موجود در محل و یا مکانهای 

فرآوری فاضلاب شهری تخلیه شوند.
ــتی مورد توجه قرار  ــیمیایی بایس * وضعیت انبارهای نگهداری مواد ش

گیرد.
ــه و بحث در مورد آنها و جدا  ــی وضعیت منابع تامین مواد اولی * بررس
ــل پارامترهای مربوط به  ــن تجزیه و تحلی ــودن آلودگی ها وهمچنی نم
ــنگین و آلودگیهای  ــد آفت کش ها , علف کش ها , فلزات س آن)همانن

صنعتی(
* روش های معمول و متعارف برای حفظ نظافت در محل کار شامل چه 
مواردی هستند؟ آیا تمامی بخش های کارخانه تمیز و مرتب به نظر می 
رسند؟ مدیران در هنگام بازدید بایستی به مواردی از قبیل تجمع گرد و 
غبار در کف و سطوح و ریختن و یا پخش شدن مواد اولیه / محصولات 
تولید شده توجه نمایند . پاکیزگی و خشك بودن محل تردد کارگران و 

محل کار آنها از اهمیت زیادی برخوردار است.
* آیا کارگران از تجهیزات محافظت کننده فردی استفاده می کنند ؟ 

ــای کنترل کیفیت و روش های مبتنی بر  ــا در کارخانه از برنامه ه * آی
تعقیب گام به گام محصولات تولیده شده استفاده می شود ؟ 

 بررسـی و ارزیابی محیط اطراف کارخانه نیز از اهمیت زیادی 
برخـوردار اسـت در این حالت بایسـتی به مـوارد زیر توجه 

ــود : نمــ

ــلامتی و ایمنی کارگران تاثیر  *آیا محیط اطراف کارخانه بر وضعیت س
می گذارد؟

* آیا آتش سوزی را می توان به طور کامل متوقف نمود؟
* آیا  محل های تعیین شده و یاخط کشی شده ایی برای حرکت وسایل 

و تجهیزات در کارخانه وجود دارد؟
ــوزی وکمك  * آیا کارگران به تجهیزات لازم برای مهار نمودن آتش س

های اولیه دسترسی دارند ؟ 
* بررسی و ارزیابی دقیق قدمت و وضعیت عمکلرد ماشین آلات. در این 
حالت قطعات موجود در دستگاه هااز لحاظ سائیدگی و از هم گسیختگی 
ــودگی و سوراخ شدگی و شکستگی مورد توجه و بررسی قرار می  و فرس

گیرند.
* بررسی محل ذخیره ضایعات جامد و روند دفع آنها ) ارزیابی عملکرد 

تجهیزات مربوط به ذخیره و انبار نمودن آنها(
* ارزیابی و بررسی مداوم بر روند دفع ضایعات 

ــی انبارهای ذخیره ضایعات و عاری بودن آنها از باقیمانده های  * بررس
ــرپوش و  ــت و خروج آنها. مخازن دارای س مواد زائد و جلوگیری از نش
اماکن مسقف از جمله مکانهایی  هستند که بایستی از این جهت مورد 

توجه قرار گیرند
ــان کارخانه و  ــته ( بازرس ــال گذش ــا اخیرا ) در طی دو س * آی
تمامی بخش های آن را از لحاظ سلامتی کارگران و اجرای 

ــی قرار داده اند ؟ نتیجه  ــتی و اثرات محیطی مورد بررس اقدامات بهداش
بررسی های چه بوده است ؟ 

* بررسی تمامی عوامل موثر بر کنترل بوی ناشی از کارخانه 
* ارزیابی وضعیت و عملکرد حفاظ های خودکار موجود در تجهیزات و 

ماشین آلات برای جلوگیری از ایجاد آسیب های احتمالی.
ــی و ارزیابی حقوق و دستمزد و ساعات کاری کارگران از لحاظ  * بررس
ــود در منطقه  و  ــط فعالیت های موج ــودن آنها با حد متوس ــق ب منطب

استانداردهای ملی .
ــرکت یا کارخانه می تواند محصولات نامطلوب و برگشت  * آیا بیمه ش
شده را تحت پوشش خود قرار دهد؟ آیا تاکنون محصولات به شرکت یا 

کارخانه برگشت شده اند ؟ 
* آیا اخیرا ) در طی 3 سال گذشته ( در کارخانه مواردی از قبیل مرگ 
ــقوط محصولات اتفاق افتاده  ــوزی / انفجار و ریزش و س و میر , آتش س

است ؟ آیا بیمه جوابگوی تمامی این اتفاقات بوده است ؟ 
* آیا تابه حال خریداران محصولات از کارخانه بازدید کرده اند ؟ نتیجه 

این بازدیدها چه بوده است ؟ 
* آیا بهبود وضعیت محیط و سلامتی و ایمنی کارگران جزء برنامه ها و 

اهداف کارخانه می باشد ؟
* توجه به وضعیت و مدت زمان اعتبار تمامی مجوزها 

ــتانداردهای کاری , قرار دادها  و  ــی و ارزیابی میزان تطابق اس * بررس
ــط کار و فعالیت  ــتمزد و اجرت کارگران با قوانین ملی و حد متوس دس

در منطقه 
ــده همانند اضافه کاری.در این حالت  ــاعات کاری ثبت ش ــی س * بررس
کارمندان بایستی جزئیات مربوط به  ساعات کاری)اضافه کاری( وحقوق 

دریافتی خود را بصورت مکتوب دریافت نماید.
* آیا در طی سه سال گذشته بازرسان محلی از کارخانه بازدید کرده اند؟ 
آیا نتیجه بازدید آنها منجر به اخذ جریمه و دریافت تذکر و یا تغییر در 

روند فعالیت کارخانه بوده  است ؟ 
* آیا در کارخانه روند خاصی برای رسیدگی به شکایات و برطرف کردن 

مشکلات کارمندان و کارگران در محیط کار وجود دارد؟ 
برنامه های عملیاتی : 

برنامه های عملیاتی را بایستی با توجه به سطح عملكرد هریك 
از فعالیت های اقتصادی از میان راهكارهای فوق انتخاب نمود.در 
هر فعالیتی توجه به نكات زیر از اهمیت زیادی برخوردار است : 
ــتفاده از روش های عملی برای اعمال مدیریت بر محیط زیست و  * اس

سلامتی و ایمنی افراد
* نظارت بر روند اجرای برنامه ها 

* بهبود و اصلاح مقاصد و اهداف و پروژه ها 
* آموزش نیروی کار 

* بررسی و نظارت مداوم بر رکوردها و مقایسه سطح کارایی کارخانه با 
حد مجاز و تعیین شده و بهبود اقدامات 

* اجرای اقدامات سریع و فوری برای حفاظت از محیط زیست و سلامتی 
و ایمنی افراد 

* بررسی و ارزیابی اقدامات مدیریتی/ تشریح تمامی اقدامات انجام شده 
برای حفاظت از محیط و سلامتی و ایمنی افراد.

ــب از ماشین آلات و  ــتی برای استفاده صحیح و مناس * کارگران بایس
وسایل ایمنی تحت آموزش قرار گیرند.

* طراحی مجدد مراحل تولید خوراک به منظور جلوگیری از جابجایی و 
حمل و نقل محصولات سنگین و انجام اقدامات تکراری 

ــای میکانیکی و ایجاد تناوب در انجام وظایف به منظور  * نصب بالابره
کاهش اجرای فعالیت های تکراری 

* حفظ فاصله کارگران با تجهیزات متحرک 
ــا در لوله ها با  ــام فرآیندها و واکنش ه ــزان احتمال انج ــش می * کاه

استفاده از دستگاه های کنترل کننده 
ــای متحرک موجود درنوار نقاله  * نصب محافظ در بخش ه
و ماشین آلات بسته بندی محصولات به منظور کاهش 

آسیب دیدگی در کارگران 
ــزا برای تردد  ــیر حرکت مج * ایجاد یك مس
ــش تصادم و  ــور کاه ــران به منظ کارگ
برخورد آنها با ماشین آلات متحرک 
* تمیز نمودن و خشك کردن 
مسیرهای تردد و بخش 
ــرکار و فعال  های پ
از  کارخانه  در 
ــت  اهمی
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آیا می دانیــد 
ــــه؟... کـــ

 استفاده از هدفون در هر ساعت باکتریهای موجود در گوش را تا 700 برابر افزایش میدهد ؟

ــالمونلا تغییر  ــد برخي پاتوژن ها مثل س  چگونه آنتي بیوتیك ها تغییر فلور روده را به نفع رش
مي دهند؟

ــگاه دیویس کالیفرنیا منتشر کرد که   ــي دانش ــتاد ایمنولوژي ومیکروب شناس اندریاس بوملر اس
درمان بوسیله انتي بیوتیك هاي خوراکي سبب افزایش سنتز انزیم میزبان و تولید اکسید نتیریك 
مي شود که مي تواند کربوهیدراتهاي اکسیده شده را به کربوهیدرات هاي اسیدي تبدیل کند و 

افزایش دسترسي به کربوهیدرات هاي اسیدي سبب رشد پاتوژن هایي مثل سالمونلا مي شود. 

 کارواکرول ماده موثر در پونه کوهي در جلوگیري از زخم ها و عفونت هاي معده و روده و مبارزه 
با رئوویروس ها استفاده مي شود.

 اثر استفاده از ضدقارچ ها براي ذرت

 مکانسیم اثر اسیدهاي ارگانیك چگونه است؟
کاهش PH و ظرفیت بافري به عنوان انتي باکتریال و ضدقارچ در خوراک

کاهش PH  با ازاد سازي یون هیدروژن در معده و تبدیل پپسینوژن  غیر فعال به شکل فعال آن 
یعني پپسین و افزایش قابلیت هضم پروتئین

بازدارنده رشد میکروب هاي گرم منفي در دستگاه گوارش
افزایش بازده مصرف انرژي در فرایند هاي متابولیسمي واسط

 شتر مرغ ها 50 میلیون سال پیش در آمریکاي شمالي زندگي مي کردند.

 آموزش و نواختن موسیقي در کودکان سبب افزایش تمرکز ، توسعه مغزي ، کنترل احساسات 
و کاهش افسردگي در آنها مي شود.

ذرت سالم
ذرت کپکي

ME)mj/kg(

14/25
13/59

CP%

8/9
8/3

C Fat%

4
1/5

C Fiber%

3/1
3/4

Starch%

57/6
58/1

Sugar%

4/3
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تهیه و تنظیم: خاطره شفاهی فلاح- گروه تولیدی صالح کاشمر

کنجاله 
کنجـد

ــت از رده دولپه ای های  ــود، گیاهی اس ــم و جلجلان هم نامیده می ش کُنجِد یا کُنجید که سمس
ــته گلبرگ که سردسته تیره کنجدها است. این گیاه یك ساله است و ارتفاعش بالغ بر یك  پیوس
متر است. قسمت فوقانی ساقه اش پوشیده از کرک است ولی قسمت های تحتانی آن عاری از کرک 
است. برگ هایش در قسمت قاعده به طور متناوب و در قسمت های انتهایی ساقه به طور متقابل 
قرار گرفته است و پهنك برگ ها بیضوی و دراز و نوک تیز است و در قسمت قاعده ساقه پهن تر از 
قسمت انتهایی است. گل های آن که به طور منفرد و در کناره برگ های قسمت انتهایی ساقه قرار 
دارد، شامل قطعات پنج تایی به هم پیوسته است و تعداد پرچم ها 4 عدد است. میوه اش کپسولی 
و محتوی دانه های کوچك مسطح و بیضوی است. دانه های کنجد به سبب دارا بودن روغن قابل 
استخراج تنها قسمت مورد استفاده گیاه است. روغن کنجد یکی از چند روغن توصیه شد ه برای 

استفاده درروغن کشی است .
کنجاله کنجد محصولی فرعی از صنعت تولید روغن است. دانه های کنجد از گیاه کنجد حاصل 
شده و روغن دانه های موجود در آنها از طریق فشردن دانه ها خارج می گردد.کنجد گیاهی قائم 

است که در حین رشد غلاف هایی کوچك تولید می نماید که به آسانی قابل برداشت است.
کنجاله کنجد به دلیل دارا بودن پروتئین و انرژی بالا یك منبع غذایی مفید برای خوراک دام و 
طیور است.قرار  داد این ماده غذایی ارزشمند در کنار غلات وسایر کنجاله ها ی پروتیینی  میتوان 

نقش مهمی در بهبود و تکمیل جیره غذایی دام و طیور داشته باشد.
ــرژی زا بوده ودارای متیونین نیزمی  ــیم زیاد بوده وچون چربی دارد ان کنجاله کنجد دارای کلس
باشد،اما لیزین آن کم است.از این محصول به طور معمول فقط در جیره حیوانات بالغ و یا مسن 

استفاده می شود.اگر به مدت طولانی انبار گردد ممکن است فاسد شود.

آنالیز کنجاله کنجد )%(

ماده خشك 
پروتیین خام

الیاف خام
روغن

فسفر قابل دسترس
DCP
MER
MEP

خاکستر

نشاسته
قند

فسفر کل
ال لیزین

لیزین کل
متیونین

متیونین +سستئین
ترئونین

دی ال متیونین

__
__
4/1
__
4/1
82/0
6/1
6/0
__

9
42
40
4/0
5/0
38

3/12
6/10

5



فصلنــامه گروه  
تحقیق و توسعه
سال سوم    شماره هشتم

2627

ــازمانها و شرکتها جهت فروش  مقدمه: با توجه به افزایش روزافزون س
ــرفتهاي  ــدات خود ، رقابت تولید کنندگان در بازار با توجه به پیش تولی
ــر تجارت و بازاریابي بوجود  ــان ام علمي و فني ، فرصتي براي کارشناس
ــي و مخابراتي از راههاي  ــتفاده از امکانات ارتباط ــت که با اس آورده اس
مختلف رضایت مشتري را جلب نمایند . از مهمترین راهکارهاي فروش 

در عصر جدید مي توان به :  
الف ( صرفه جویي در وقت مشتري با خدمات رساني سریعتر

 ب ( عرضه محصول طبق خواسته مشتري 
ج ( کاهش هزینه هاي خرید مشتري

د ( تولید محصول با قیمت مناسب و ...  اشاره نمود .
ــعي در جذب و حفظ  ــتریان س امروزه  بازاریابي با برقراري ارتباط با مش
ــي در اقتصاد است و فعالیتهاي  ــتري دارد . بازار داراي مفهوم اساس مش

اقتصادي از طریق عملکرد بازار شکل مي گیرد .
بازاریابي از جمله عوامل مهمي است که میتواند به فروش یك محصولي 
ــات مختلف کمك کند ، مي توان گفت بازاریابي یکي از  یا فروش خدم
ــهاي یك تجارت است و موفقیت در آن مي تواند تمامي  مهمترین بخش

جنبه هاي یك کسب و کار را تحت تاثیر قرار دهد .
بنابراین : بازاریابي ) Marketing ( شامل شناخت نظام بازار ، نیازها ، 

خواسته ها و رفع آنها از طریق مبادلات مطلوب است .
ابعاد بازاریابي 

1 ( بازار شناسـي: یعني تحقیقات بازاریابي براي شناخت نظام بازار و 
نظام صادرات قبل از هرگونه عملیات تولید
چهار فاکتور مورد نیاز براي بازار شناسایي 

الف ( Company  شرکت ) شناخت خودمان (
ب ( Costumer شناخت مشتري

ج ( Competitor شناخت رقبا
د ( Change factor شناخت عوامل محیطي

2 ( بازارسازي: استفاده از کلیه عوامل ، تکنیك ها و استراتژي ها جهت 
افزایش سهم بازار ، همانند بازار شناسي 4 فاکتور مهم در بازارسازي :

الف ( Product محصول ) محصول خوب (

ب ( Price قیمت ) قیمت مناسب (
ج ( Place توزیع ) توزیع به موقع (

د ( Promation تبلیغ ) تبلیغ به جا (
ــتري قرار بگیرد تا فاکتور بازارسازي  این چهار عامل باید مورد قبول مش

را درست اجرا نمائیم .
3 ( بازارداري 

ــهم بازار و  ــا و ابزارهایي را بکار بگیریم تا س ــها و تکنیك ه ــي روش یعن
ــود و روابط بلند مدت همراه با وفاداري براي فروش  ــتریان حفظ ش مش

پایدار ایجاد شود .
ــازي از جمله عوامل مهمي است که مي تواند  نتیجه : بازاریابي و بازارس
ــات کمك کند تمامي تولیدکنندگان  ــه فروش یك محصول و یا خدم ب
ــتفاده مي کنند پس مي  ــروش محصولات خود اس ــي براي ف از بازاریاب
ــت که  توان گفت یکي از مهمترین بخش هاي یك تجارت  بازاریابي اس
موفقیت در آن مي تواند تمام جنبه هاي یك کسب و کار خوب را تحت 

تاثیر قرار دهد .
اصول مدیریت بازاریابي 

1( بازاریابي انبوه :
ــه طور انبوه تولید و  ــوه یك کالا براي تمام خریداران ب ــي انب در بازاریاب

توزیع مي شود . 
2( بازاریابي متنوع :

ــات ، کیفیت و اندازه  ــکل ، خصوصی ــیوه دو یا چند کالا با ش در این ش
متفاوت در بازار براي مشتریان عرضه مي شود .

3( بازاریابي هدف دار :
ــایي مي شوند که بازار را  در این نوع بازاریابي گروههاي مختلفي شناس
ــپس براي بازارهاي هدف کالاهاي خاصي تدارک  ــکیل مي دهند س تش
ــود . پس یکي از مراحل مهم در بازاریابي هدف دار انتخاب  دیده مي ش
بازارهاي هدف مي باشد که باید در انتخاب این بازارها خصوصیات ، رشد 
ــاختاري و همسویي بازار هدف را با منابع  ــمت بازار ، جذابیت س هر قس

شرکت مورد ارزیابي قرار دهیم .
اگر بخواهیم در باره توان رقابتي مقاصد صحبت کنیم ، بهتر است بدانیم 

ــترس ، توانایي مقصد در بسیج کردن و استفاده از این منابع دارد . مساله مهم اتخاذ  ــبي و رقابتي ، منابع در دس ــي از مزایاي نس که این متغیر ناش
ــب براي انتخاب بازار هدف و انطباق بین توان رقابتي مقصد و ویژگي هاي بازار است یك بازار هدف بر اساس این ویژگیها انتخاب  ــتراتژي مناس اس

مي شود : 
1 ( رقابت و استراتژي دیگر شرکتها ) دوستان و دشمنان (

2 ( اهدافي که مقصد مایل است به آنها دست یابد 
3 ( سایر گزینه هاي محتمل

استراتژي تعیین بازار هدف تاثیر ویژه اي بر پایداري توان رقابتي مقصد دارد . رفتار بخشهاي مختلف بازار به تاثیرات اقتصادي ، اجتماعي ، فرهنگي 
و سیاسي مقصد متفاوت مي باشد . 

منابع: 
* کاتلر فلیپ - مباني مدیریت بازاریابي 

* کاتلر فلیپ و ارمسترانگ گري – اصول بازاریابي 

ــی تهیــــه و ترجمــــه: مهندس جواد کلدان

بازاریـــــــــــابی
قسمت اول
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ــیمیایی بود که  ــا ، عوامل و مواد ضد میکروبی – ش ــد در خصوص مهمترین گروه ه ــمت اول مطرح ش ــه که در قس آنچ
عبارتند از :

 فنل و ترکیبات فنلی .
 الكل .

 هالوژن ها .
 فلزات سنگین و ترکیبات آنها .

 پاک کننده ها .)دترجنتها(
 آلدئیدها .

 مواد گازي .
در همین راستا موارد بالا را بررسی مختصر می نماییم:

مواد گازي .
)C6H5OH( 1- فنل و ترکیبات فنــلی

ــتر براي ضد عفونی جراحی به کار رفت . این ترکیبات اثر خود را با انعقاد پروتئین  ــط لیس ــال 1860 توس اولین بار در س
ــلولی اعمال می کنند . کروزل از این دسته است و اثر باکتریسیدي آن بیش از فنل است این  ــار س باکتریها و تخریب فش

ترکیبات بر حسب غلظت باکتریواستاتیك یا باکتریوساید هستند.
اسپورها و ویروسها نسبت به این ترکیبات بیشتر از فرم هاي دژتاتیو مقاوم هستند . بعضی ها روي قارچ ها خیلی موثرند 

. اثر آنها در PH قلیایی و مود آلی کم شده و همینطور حرارت پائین و وجود صابون ضدعفونی خوبی براي اشیا هستند.
 CH3-C4H4-OH ــول ــود و داراي  فرم ــناخته می ش ــتقات فنل بوده وبا نام کروزول یا متیل فنل ش ــروزول ازمش ک
می باشد. کروزول یك میکروب کش قویتر از فنول بوده ولی حلالیت آن در آب کمتر است و به نسبت 2 در صد در آب حل 
می شود. تحت نامهاي لیزال ، لیزول و غیره در تجارت به فروش می رسد و امولیسینه کردن آن قدرت نفوذش را کاهش 

می دهد ، در صورتیکه در محیط کاربرد آن موادآلی وجود داشته باشد از سودمندي آن کاشته می شود.
ــمی کروزول است که در تماس با پوست باعث سوختگی می  ــت و داراي ماده س لیزول نیز یك ماده ضد عفونی کننده اس
گردد. هرگاه کروزول با یك ماده نفتی و صابون مخلوط شود کروئولین حاصل می گردد از دیگر ترکیبات فنلی می توان به 

استروک ، کرزول ، لیزول ، دتول اشاره نمود.
2- الكل اتیلیــك

 در غلظت  70-50 درصد بیشترین اثر را روي فرمها دژتاتیو باکتریها داشته ، اثر کمی روي اسپورها دارد . اثر الکل اتیلیك 
کمتر و بسیار سمی است و حتی بخار آن ممکن است آسیب دائمی چشم را بوجود آورد . الکل براي کاهش فلور میکروبی 
ــنده دارد . پروتئین هاي  ــت و ضد عفونی ترمومتر به کار می رود . در غلظت بالاي 60 درصد براي ویروس ها اثر کش پوس
خارجی اثر الکل را کم می کنند . الکل باعث دناتوره شدن پروتئین می شود و چون چربیها را حل می کنند ممکن است 

غشاء باکتریها را از بین ببرند.
ـــوژنها 3- هالـــ

 شامل مواد یدي ، کلرین ، فلورین و برومین می شود . کلرین و یدین بیشتر مصرف می شود.

:Iodine الف- یدین
  قدیمی ترین ژرمی سید است . قابل حل در الکل است . موثر بر روي تمام اشکال باکتري دژتاتیو- اسپورها – قارچها و ویروسها 

ب- کلرین ها و ترکیبات آن به مقیاس وسیع مصرف می شوند . به صورت گاز فشرده براي ضد عفونی آب به کار می رود از هیپوکلریت ها ، کلسیم 
هیپوکلریت  Ca)Ocl(2 و سدیم هیپوکلریت NaOCl  خیلی استفاده می شود.

ــانتی گراد( حالت جامد کریستالی دارد. داراي  ــت که در حرارت معمولی )20 درجه س ــیاه رنگ و مایل به آبی و تنها هالوژنی اس ج- ید عنصري س
طعم تند و گس بوده و از جلبکهاي دریایی به دست می آید. از آنجایی که عنصر ید خیلی فعال بوده و علاوه بر اینکه یك باکتریسید می باشد بر 
اسپور ها و قارچها نیز موثر واقع می شود. در پزشکی کاربد زیادي دارد و داراي اثر کشندگی سریع بر علیه باکتریها ، اسپور ها ، کپکها ، مخمرها 
و ویروسها است. محلول 2 % ید به عنوان تنتورید در پزشکی مورد استفاده قرار می گیرد و ترکیبات دیگر ید لوگل ) محلول قوي ید حاوي 
%5 ید(  و یدوفرم  )محتوي %2 ید(  می باشد. ید قدرت میکروب کشی کمتر از کلر داشته و افزایش ید در آب از نظر کمبود ید در اب 

و مواد غذایی مردم مورد استفاده قرار می گیرد . ید همچنین براي گندزدایی سبزي و میوه و ظروف نیز توصیه می شود.
4-  فلزات سنگین 

ــد . این راه Oligo Dynamic action می  ــنگین اثر مرگبار روي باکتریها دارن ــات آنها مقدار جزئی فلزات س  و ترکیب
گویند که از دو لغت یونانی مشتق می شود  Oligo  یعنی کم و جزئی ، dynamic یعنی قدرت در آزمایشکاه . اگر 
یك تکه مس یا نقره تمیز را وسط تشتك تمیزي بگذاریم و باکتري روي آن کشت بدهیم ، دور و بر این مواد 
باکتریها رشد نمی کنند . بسیاري از تر کیبات این فلزات مثل مرکوریك کلراید مس که امروزه مصرف ندارد 
ــوند. ترکیبات  خاصیت ضدعفونی کننده دارند . مرتیولدت یا مرکورکرم و متافن هنوز مصرف می ش
مس در کشاورزي به عنوان ضد قارچ مصرف دارند . این ترکیبات باعث خراب شدن پروتئین ها 

می شوند.
5-  پاک کننده ها  )دترجنتها(: 

ــیون کنندگی  ــیمیایی که داراي خواص نفوذ ، پخش کنندگی ، امولس هر ماده ش
ــطحی باشد داراي خاصیت پاک  ــش س ،خیس کنندگی و پایین آوردن کش
کنندگی نیز می باشد. اگر چه از نظر فیزیکی و شیمیایی داراي اختلاف 
هستند ولی چون در پایین آوردن کشش سطحی مایعات مشترک 

می باشند ،دترجنت نامیده می شوند .
ــتند بلکه به طور مکانیکی باعث  دترجنت ها گندزدا نیس

ازبین بردن کثافات و باکتریها می شوند .
صابونها در آبهایی که سختی زیاد داشته باشند 
یعنی املاح کلسیم و منیزیم در آنها زیاد 
ــتند ، به همین علت  باشد موثر نیس
دترجنتهاي مصنوعی در بیشتر 
موارد جایگزین صابـــونـها 

گردیده اند.
دترجنتها از نظر 
شیمیایی به 
ر  چها

ــه تهیه و تنظیم: دکتر سعیــد ضمیــــری - دامپزشك شرکت سرشاردان

ــی صفــر تا  صــد ضدعفونـ
قسمت دوم
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دسته آنیونی ، کاتیونی ، غیر یونی و آمفوتریك تقسیم می شوند.
ــورفکتانتهاي کاتیونی داراي قدرت پاک کنندگی کم ، ولی خاصیت  س
ــی قوي می باشند و از سال 1935 مورد توجه قرار گرفته  میکروب کش
ــی دارد و اثر هیدروفیلیك  ــش کاتیونی آنها خاصیت پاک کنندگ اندبخ
ــد که داراي با الکتریکی  ــن عناصر مربوط به یون حاوي زات می باش ای
مثبت است. عناصر کاتیونیك داراي خاصیت ترکیب با پروتئین ، چربی 
ــفات بوده و بنابراین اثر آنها درحضور سرم ، خون و سایر مواد آلی  و فس
کاهش می یابد . ضد ویروس ،باکتري )خصوصا باکتریهاي گرم مثبت ( 

، قارچ ، اسپور باکتریها ، پروتوزوآ و بی مهرگان می باشند.
ــتر داراي خواص پاک کنندگی قوي و ضد  ــورفکتانتهاي آنیونی بیش س
ــتر بر روي میکروبهاي گرم مثبت موثر  ــتند ، بیش میکروبی ضعیف هس
ــاي گرم مثبت را تجزیه  ــتند و در غلظتهاي بالا می توانند باکتریه هس
ــکیل داده و  ــروه پاک کننده ها را تش ــروه بزرگ ترین گ ــد. این گ کنن

خاصیت پاک کنندگی آنها در قسمت آنیونی قرار دارد.
ــورفکتانتهاي غیر یونی عمدتا مشتقات پلی اکسی اتیلن و پلی اکسی  س
ــورفکتانتها در محلولهاي آبی تجزیه نشده  ــند ، این س پروپلین می باش
ــیمیایی داراي  ــیون کننده در تحقیقات ش به عنوان پاک کننده ، امولس
ــند. خاصیت ضد میکروبی ندارند و بار الکتریکی  مزایاي زیادي می باش
آنها صفر می باشد و براي تهیه پودرهاي رختشویی ، ظرفشویی و شامپو 

به کار می روند.
ــده هاي آنیونی و  ــك هر دو خاصیت پاک کنن ــورفکتانتهاي آمفوتری س
ــیدي به عنوان یك  ــند و در محلولهاي اس کاتیونی را تواما دارا می باش
ترکیب کاتیونی و در محلولهاي قلیایی به عنوان یك ترکیب آنیونی عمل 
می نمایند. فعالیت باکتري کشی آنها در یك دامنه ثابت باقی می ماند. از 
قدرت میکروب کشی موثري برخوردار بوده و به طور وسیعی در صنایع 
لبنی مورد استفاده قرار PH وسیع از می گیرند. ترکیباتی ملایم هستند 
که بر پوست اثر تحریکی نداشته و در چشم نیز سوزش و تحریك ایجاد 

نمی کنند . درشامپوهاي بچه و شامپوهاي مو و فرشکاربرد دارند .
ترکیبات چهارتائی آمونیم : این پاک کننده هاي کاتیونیك ، از ترکیبات 
ــداد زیادي از این  ــی دارند . تع ــتر خاصیت میکروب کش آنیونیك بیش
ــنتز شده اند . بر روي باکتري هاي  ترکیب ها براي مقاصد ضدعفونی س
گرم مثبت خیلی موثرند . در غلظت هاي 1 در صد تا یك در چند هزار 

موثرند و بر قارچ ها ، پروتوزوآها تاثیر می گذارند.
روي ویروس ها مقاوم تر ، روي اسپورها و روي باسیل سل بی اثر هستند 
. بسیاري از پسودوموناس ها مقاوم می باشند . اثر آنها در حضور صابون 

هاي پاک کننده آنیونیك و مواد آلی ، خنثی و یا کم می شوند .
نحوه اثر آنها : انعقاد پروتئین – ممانعت از عمل آنزیم ها – پارگی غشاء 

سلولی و خروج مواد حیاتی سلول می باشد
ـــدها: 6- آلدئیــ

 گلوتارآلدئید موثر بر باکتري ها و قارچ ها )دژتاتیو اسپور( و ویروس ها 
ــیون وسایل اورولوژي به کار می رود ، ولی باید  بوده و براي استریلیزاس
ــایل مدت درازي در این مواد بمانند . فرمالدئید فقط در غلظت زیاد  وس
ــت و در حرارت بالا مثلا حرارت اطاق پلی مریزه شده و جسم  پایداراس
ــی دارد . باعث تحریك  ــختی ایجاد می کند و اثر ضد میکروبی بالائ س

پوست شده و زود تحریك کننده می شود.
ـــازي: 7- مواد گـ

ــی رود که در  ــوادي به کار م ــاي گازي در مورد م ــده ه ــتریل کنن  اس

ــوند .  سردسته این  ــیمیایی خراب می ش حرارت بالا یا محلول هاي ش
ــید Ethylene Oxide است. قابل اشتعال است و  ترکیبات اتیلن اکس
حتی درغلظت پائین قدرت استریلیزاسیون بالائی دارد . مواد حساس به 
حرارت  یا رطوبت را استریل می کند. اسپورها را به زودي از بین می برد 
. قدرت نفوذ زیادي داشته و بسته هاي لباس و مواد و بعضی پلاستیك 

ها را استریل  می کند .
قابل اشتعال و ترکیب است و در اتوکلاوهاي مدرن از این گازها استفاده 
 Olkylation است در Olkylation ــود . نحوه عمل به وسیله می ش
یك اتم هیدروژن فعال ترکیب آلی با گروه الکیل Olkyl جا به جا می 
شود که  باعث شکستن حلقه اتیلن اکساید می شود و مولکول خودش 
ــباند و آن واکنش  ــته می چس را به محلی که هیدروژن به آن تعلق داش

باعث غیر فعال شدن آنزیم گروه سولفیدریل می شود .
ازن گازي است بی رنگ و تقریبا آبی . یك اکسید کننده قوي به شمار 
می رود و خصوصیات باکتریساید آن بر کلر ارجحیت دارد و تا حدودي 
ــتقل   از تغییرات PH عمل می کند . این گاز براي استریل کردن  مس
ــود برای جلوگیری از  اتاق هایی که مواد غذایی در آنها نگهداری می ش
رشدکپك با غلظت ppm 4/0 و یا کمتر از   001/0 میلی گرم در لیتر 

هوا بکار برده می شود.
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کارشناسان معتقدند استفاده از محصولات ارگانیك هم در کوتاه مدت و هم در دراز مدت تأثیر بسیار زیادي بر افزایش سلامت دارد. اما دقیقا منظور 
ما از تولید ارگانیك چیست؟ همان طور که اشاره شد غذاي ارگانیك یا طبیعي بدون دخالت آفت کش ها و کودهاي شیمیایي تولید مي شود. در 
واقع این روش شیوه اي از کشاورزي است که طي آن در هیچ یك از مراحل کاشت تا برداشت، جمع آوري و بسته بندي محصولات کشاورزي از کود 
شیمیایي استفاده نمي شود. هر چند این محصولات به علت ناشناخته بودن در ابتدا تنها در فروشگاه هاي کوچك یا در بازارهاي محلي کشاورزان 
ــال هاي اخیر به طور وسیعي در بیشتر فروشگاه هاي کشورهاي اروپایي و آمریکایي قابل دسترس است. وي تصریح  ــترس بود، ولي در س قابل دس
مي کند: در ابتدا غذاي ارگانیك تنها شامل سبزي هاي تازه بود و اولین مصرف کنندگاني که از غذاي ارگانیك استفاده مي کردند، به دنبال غذایي 

بودند که بدون استفاده از مواد شیمیایي تولید شده باشد.
از این روشرکت QAL-IRANبه منظور ترویج مصرف غذاهاي ارگانیك خدمات ویژه اي را براي تولیدکنندگان این محصولات در نظر گرفته است 

که با دریافت گواهینامه ارگانیك و استفاده از نشان آن بر روي محصولات خود به بازارهاي جهاني راه پیدا کنند .
تعاریف:

درسیستم ارگانیك سه نوع فارم تعریف شده است :
- فارم کشاورزی ) زراعت و باغی (

- فارم شیلاتی ) پرورش فرآورده های شیلاتی(
- فارم پرورش دام و طیور ) گوشتی و تخم گذار(

انواع گواهینامه ارگانیك:
در سیستم ارگانیك دو نوع ممیزی و صدور گواهینامه وجود دارد :

)Producer( 1 گواهینامه ارگانیك تولید کننده-
) processor( 2 گواهینامه ارگانیك فرآوری-

ــه ارگانیــك صدور گواهینام
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مدیریت برپایه ارزش  ها
اـره پنل مدیریت این شم

ــته اید که ظاهراً موفق بوده اند اما  ــما نیز در طول زندگی با افرادی برخورد داش حتماً ش
ــاس نارضایتی می کردند. به نظر اینگونه می رسد که آنان همه چیز دارند،  در درون احس
ــت که در باطن احساس خلأ می کنند. رسیدن به این درک می تواند  ولی واقعیت این س
دردآور باشد، اما به عقیده من ندایی بیدارکننده است. اگر کمی تامل کنیم به سادگی در 
می یابیم که در زندگی سه نوع رفتار داریم:رفتار اول؛ دستیابی است. برای هر فردی در هر 
ــغلی و اجتماعی، دستیابی به اهداف یك رفتار طبیعی است. انسان تنها موجود  جایگاه ش
زنده ای است که می تواند اهدافی در زندگی برای خود در نظر بگیرد. همه ما می خواهیم 
مفید باشیم و به اهداف خود دست یابیم. بیشتر افراد تصور می کنند دستیابی به اهداف 
تنها نکته قابل توجه است و به همین دلیل همیشه در جست وجوی موفقیت، سودآوری 
ــنیده ایم کسی در هنگام مرگ آرزو کند، کاش  ــدن هستند. اما آیا تابحال ش یا متمایز ش

فرصت داشتم بیشتر به شرکتم بروم؟
* رفتار اول ارتباطات انسـانی اسـت. این رفتار به تعاملات اجتماعی و انسانی مربوط 
می شود. در رفتار اول روابط نادیده گرفته می شود، اما نباید از این نکته غافل باشیم که 
گاهی در زندگی شخصی ما بحران هایی پیش می آید؛ مثل بحران مالی، مسایل شغلی یا 
بیماری، اینجاست که متوجه می شویم آنچه بیش از همه در زندگی برای ما اهمیت دارد، 

اطرافیان هستند یعنی انسان ها و روابطی که ما با آنها برقرار می کنیم.
* رفتار دوم در حقیقت تجربه های روزانه ما در زندگی است؛ مثل سرمایه گذاری 
در زندگی خود یا دیگران، سهیم کردن وقت خود با خانواده، دوستان و دیگران.

ــار همان تجمیع دو رفتار  * رفتار سـوم و آخرین رفتار کامل کردن اسـت. این رفت
قبلی است، یعنی اهداف و ارزش ها را دوباره تعریف کردن و سپس آنها را در عمل به کار 
ــد و اصول و تعهداتی به بار آورد که خود ما  گرفتن، به طوری که دارای معنا و مفهوم باش
نیز به دنبال پرورش آنها هستیم. بسیاری از شما مدیر کسب و کار خود هستید و بهتر از 
من می دانید که دوباره تعریف کردن اهداف در زندگی فقط این نیست که فرآیندی انجام 
ــود، بلکه لازم است کمی عمیق تر شویم و  ــیم که منجر به یك نتیجه منطقی ش داده باش
به سطحی از ارزش های درونی نگاهی بیندازیم. این ارزش های کلیدی هستند که روش 
ــرکت ما شکل و جهت می دهند. بعد از اینکه ارزش ها  ــیدن به اهداف را برای ما و ش رس
را تعیین کردید نوبت به این می رسد که ببینید در برخوردهای روزانه تان با محیط تان، 
ــخ به پرسشهای خود تنها به جایی  ــان می دهند. در پاس این ارزش ها چگونه خود را نش
ــه اکنون قرار دارید نگاه کنید نه جایی دیگر. در این برهه زمانی که دنیای تجارت پر از  ک
بحران است، بسیاری از چیزهای ساده نیز گیج کننده شده است. شرکت ها از روش های 
بسیار زیادی برای باقی ماندن خود و عقب نماندن از رقیبان استفاده می کنند. اما با وجود 
صرف وقت و انرژی زیاد، معدودی از شرکت ها هستند که از روش های بهینه ای استفاده 
می کنند که موفقیت آنها را تضمین می کند و توقعات و انتظارات کارمندانشان را برآورده 

می سازد. درست است که همه چیز با سرعت در حال تغییر است اما اصل های بنیادین ، حفظ شایستگی انسانی و رفتارها، 
ــتن مشتریان و  ــتن کارمندان، راضی نگهداش ــگی برای متعهد نگهداش تغییر نکرده اند. این اصول همان ملاحظات همیش
افزایش حس اعتماد و اطمینان سرمایه گذاران و سهامداران است. اگر می خواهیم در ردیف شرکت های ممتاز باشیم باید 
پایه مستحکمی برای خود بسازیم. این پایه محکم را در تمام روابط تجاری مهم نیز باید در نظر داشته باشیم. یك استراتژی 
ــرکتی ممتاز و موفق است که همه افراد آن مانند  ــیدن به این هدف نیاز است. این استراتژی می گوید ش ــاده برای رس س
یك رهبر بیندیشند، احساس کنند و طوری عمل کنند که شرکت در بهترین شرایط قرار گیرد؛ چنین شرکتی بر پایه 3 
ستون بنا می شود و استوار می ماند که به اختصار این 3 ستون را مکس )یعنی مشتریان-کارمندان-سهامداران(نامیده ام :
سـتون اول، مشـتریان: اولین چیزی که یك شرکت را در زمره شرکت های ممتاز قرار می دهد، کیفیت خدماتی است 
ــت بدانید که رضایت مشتری  ــتریانش ارایه می دهد. اگر می خواهید در دنیای امروز به رقابت بپردازید، لازم اس که به مش

به تنهایی کافی نیست، شما به مشتریانی نیاز دارید که بازوی شما باشند وازاینکه مشتری شما هستند به خود ببالند.
ــت که برای کارمندانش  ــرکت را ممتاز می کند،کیفیت زندگی ای اس سـتون دوم، کارمندان: دومین چیزی که یك ش
فراهم می کند. این شرکت فضایی انگیزشی برای کارمندان خلق می کند، فضایی که در آن کارمندان، کارکردن در راستای 
اهداف شرکت را در اولویت برنامه های خود قرار می دهند؛ در چنین فضایی کارمندان خود را مالك کسب و کار می دانند 
و چون به آنان به عنوان منابعی ارزشمند نگاه می شود، در نتیجه متعهدتر می شوند. نقطه مقابل فضای شرکتی است که 

به کارمندانش به عنوان کالاهای مورد استفاده می نگرد.
ستون سوم، سهامداران یا همان مالكین اصلی سازمان هستند. هیچ شرکتی نمی تواند موفق شود مگر آنکه سودآور 
باشد، و این سوددهی باید کاملًا اخلاقی بوده و برای تمام سهامداران باشد. امروزه خصلتی که برای رهبری کارآمد بیشتر 
توصیه می شود صداقت و درستی است. این همان کلیدی است که موفقیت شرکت را تضمین و آن را از بقیه متمایز می 
کند. اما ستون های” مکس” با ستون دیگری که آن را راکب نامیده ام، تکمیل می شود وبقای سازمان را تضمین می کند. 
راکب مجموعه ای است از: رقبا، اسپانسرها و حامیان، کانال های توزیع و فروش، بانك ها و موسسات مالی و اعتبار دهنده 
سازمان؛ تمام این بخش ها مهم و با ارزش هستند. این گروه ها، روابطی را برای یك شرکت موفق ایجاد می نمایند تا با آنها 
رابطه تجاری سودمند متقابل داشته باشند. به واقع این گروه ها نقش کاتالیزور و تقویت کننده را برای شرکت دارند. روی 
سخنم با شما مدیری است که می خواهید در کسب و کار خود در زمره موفق ها و ممتازها باشید. حس مسؤولیت پذیری 
مشترک و اعتماد متقابل را در ستون های مورد بحث برقرار کنید تا طعم قدر سازمانی را بچشید. پایه ساختمان خود را از 
ــاس ارزش هاست. برنامه ها، اهداف و ارزش های کاری خود را به  ــتحکم کنید. این پایه همان مدیریت براس هم اکنون مس
گونه ای تعیین کنید که مشتریانتان وفادار بمانند، کارمندانتان بهتر تلاش کنند، سهامداران هم ضمن کسب سود، افتخار 

کسب کنند و علاوه بر این، دیگر افراد مهم جامعه نیز در کسب و کار حامی و مبلّغ شما باشند.
در پایان باید بگویم: شـاید نتوانیم به عقب بازگردیم و شـروع دوباره و خوبی داشـته باشیم، اما می توانیم از 

همین جا تغییر مسیر دهیم و پایان خوب و ارزشمندی را تجربه کنیم.



فصلنــامه گروه  
تحقیق و توسعه
سال سوم    شماره هشتم

4243

ــاوری آریا دام بینــــالود نیشــــابور ــرجمه: واحد تحقیقات و فنـ تــ

پروفایل متابولیــــكی 
ــال گاوها در دوره انتقـ

آزمایشات خون انفرادی از گاوهای شیری به طور معمول برای تشخیص مشکلات بیماری استفاده می شود.
ــتخراج و جمع آوری اطلاعات در مورد تغذیه گله و سلامت حیوان از طریق این  ــاوران تغذیه، علاقه مند به اس ــکان، تولیدکنندگان و مش دامپزش

نمونه های خونی هستند. پروفایل متابولیك کامپتون،روشی است که از قدیم استفاده می گردد.
اهداف اصلی از پروفایل متابولیك کامپتون عبارتند از:

1- سلامت متابولیکی گله
2- کمك به تشخیص مشکلات متابولیك و بیماری های تولید

3- شناسایی گاوهای برتر از لحاظ متابولیکی 
پروفایل متابولیك کامپتون شامل جمع آوری7-10 نمونه خون از سه گروه گاو شیری )برای مثال،گاوهای خشك، اوج شیردهی و اواسط شیردهی( و 
اندازه گیری متابولیت های خونی است. درنتیجه میانگین هر متابولیت خونی برای هر گروه، جداگانه اندازه گیری می شود و با مقادیر مرجع مقایسه 
می گردد. حداقل 7 حیوان برای هر گروه برای تفسیر آماری مورد نیازهستند. همان طور که انتظار می رود،  تکمیل 13 آزمایش بیوشیمیایی در 21 
نمونه انفرادی حتی با تجهیزات آزمایشگاهی پیشرفته، هزینه بر است. پروفایل متابولیکی کامپتون به عنوان یك هدف تشخیصی، مورد تایید مثبت 
ــخیص باالقوه میپردازد.  ــت. درمقابل مطالعات پروفایل متابولیك در آمریکا به طور کلی کمتر در مورد ارزش تش مطالعات خارج از ایالات متحده اس
ــخیصی براساس گله است و کل هزینه آن نسبت به اعتبار و حساسیت آن مورد سوال قرار گرفته است. متاسفانه در  ــتفاده از این روش های تش اس
بسیاری از گله ها، آنالیز خون به جای دیگر روش های تشخیصی مناسب تر، مانند ارزیابی جیره و آزمایشات فیزیکی استفاده می گردد، بدون این 
که از تکنیك های تشخیصی مناسب اطلاعاتی وجود داشته باشد. بنابراین تجزیه و تحلیل متابولیت های خونی اگر تفسیر درستی در رابطه با حیوان 

و ارزیابی های جیره گردد، می تواند اطلاعات مهمی را به ما نشان دهد. 
از زمان توسعه پروفایل متابولیکی کامپتون، تحقیقات بسیاری، مباحث متابولیك بدن گاو در دوره انتقال و ارتباطش را با بیماری های زایمان روشن 
کرده است. به علاوه حرکت به سمت افزایش اندازه گله و افزایش بیماری های زایش، علاقه مندان به پروفایل متابولیکی در گاوهای دوره انتقال را 
افزایش داده است.هدف از این مقاله، بررسی و تفسیر یك روش پروفایل متابولیکی اصلاح شده به عنوان ابزار غربالگری گله به منظور ارزیابی خطر 
ــه منبع اصلی تنوع در غلظت  ــد. س ابتلا به بیماری های زایمان خواهد بود.روش کامپتون، علاوه بر گران بودن، دارای محدودیت هایی نیز می باش
متابولیت های خونی، نوع گله، سطح تولید شیر) مرحله شیرواری( و فصل سال می باشد. این عوامل جهت تفسیر درست و صحیح اطلاعات، باید 
ــتنی، شرایط  ــاله زایی، وضعیت آبس ــبت و رابطه زمان با گوس مد نظر قرار گیرند.از دیگر عوامل تنوع در غلظت متابولیت های خونی می توان به نس
محیطی، روابط متقابل مواد مغذی جیره و نمونه گیری اشاره کرد. برای به دست آوردن اطلاعات مفید از متابولیك پروفایل، باید تمامی این عوامل 
در نظر گرفته شوند تا اطلاعات به درستی تفسیر شوند. مقادیر متابولیت های خونی که غیرطبیعی هستند باید خارج از دامنه در نظر گرفته شوند. 
اطلاعات گزارش شده توسط پاین و همکاران درسال 1973 )جدول1( نشان می دهد که گله های بدون مشکل و نرمال، تفاوت زیادی با گله های 

مشکل دار ندارند. اطلاعات پروفایل متابولیك باید با سابقه گله و ارزیابی های حیوانات هماهنگ باشد.

جدول-1نتایج متابولیك پروفایل روی گله های درگیرو غیردرگیر با بیمارهای متابولیکی.

نشانگرهای تشخیص خطر بیماری 
در 20 سال اخیر، اطلاعات در مورد سوخت ساز گاوهای دوره انتقال وارتباط آنها با بیماری های زایمان تا حد زیادی گسترش یافته است و مطابق 
با این پیشرفت،  روش های تکنیکی نیز بهبود داشته است. نقش متابولیك پروفایل در تشخیص بیماری های زایمان، درسودآوری فارم،بسیار اهمیت 
دارد. بیماری های زایمان و ناباروری تولید مثلی، هردو با سلامت و تولید حیوان مرتبط هستند و در پیش بینی خطر بیماری نقش دارند.بیشترین 
کار در این حوزه بر روی بیماری های خاصی مانند تب شیر،کتوز، جابجایی شیردان به چپ و... متمرکز شده است. اگرچه به خوبی اثبات شده است 
که بیماری های زایمان پیوسته هستند و انفرادی نیستند.پیشگیری از طریق پروفایل متابولیك، باید باعث افزایش شمار گاوهای دوره انتقال بدون 
ابتلا به بیماری شود. در حال حاضر بیش از%50 گاوها تجربه یك یا چند بیماری زایمان را دارند. در اغلب موقعیت های بالینی، نیاز فوق العاده ای 
برای ارزیابی خطر ابتلا به هرگونه بیماری در هنگام زایمان، بدون آنکه دام درگیر بیماری باشد، وجوددارد. عناوین مورد بحث در ذیل، پارامترهای 

متابولیکی برجسته ای هستند که خطر بیماری های زایمان را نشان می دهد.
تعادل انرژی

ــیردهی و عملکرد تولید مثلی می باشد. به طور کلی تغییراتدر  ــلامت حیوان، ش  تعادل انرژی یکی از بحرانی ترین فاکتورهای تغذیه ای موُثر بر س
تعادل انرژی را با تغییرات وزن بدن و نمره بدنی، در طول زمان نشان می دهیم. این روش به اندازه کافی، ابزار حساسی در مواجهه با گاو در دوره 
انتقال نیست، اما شاخص نمره بدنی، هنوز یك ابزار مدیریتی مهم در عملکرد شیردهی است. اسید های چرب غیراستریفه شده، تکیه گاه اصلی در 
تعیین تعادل انرژی است. بسیاری از مطالعات تحقیقاتی، همبستگی خوبی بین تعادل انرژی و غلظت اسیدهای چرب غیراستریفه شده سرم خون 
نشان داده اند. غلظت اسیدهای چرب غیر استریفه شده، نتیجه تجزیه بافت چربی در پاسخ به تعادل منفی انرژی است.اسیدهای چرب غیراستریفه 
ــده و برای تولید انرژی توسط کبد و سایر بافت ها متابولیزه می شود. غلظت اسیدهای چرب غیراستریفه شده، نشان دهنده مقدار  ــده، جذب ش ش
بافت چربی تجزیه شده است. غلظت های بیش از حد بالای اسیدهای چرب غیراستریفه شده نتیجه تعادل منفی انرژی و در نتیجه نفوذ چربی به 
کبد می باشد که باعث تظاهر بالاتر بیماری های متابولیکی در هنگام زایمان می گردد. مقادیرمرجع اصلی برای اسیدهای چرب غیراستریفه شده 
بر پایه اطلاعات آزمایشگاه تغذیه بالینی دانشگاه میشیگان، نشان می دهد که غلظت های بالای 4/0میلی اکی والان اسیدچرب غیر استریفه شده، 
درگاوهای انتظارزایش و بالای 6/0 میلی اکی والان در گاوهای تازه زا، به ترتیب با افزایش 4و5 برابری خطر بیماری ها مرتبط است. مطالعات دیگر 
نشان دهنده افزایش خطر، با غلظت های بالاتر اسیدهای چرب غیر استریفه شده می باشد.یکی از پارامترهای مهم دیگر در ارزیابی وضعیت انرژی، 
غلظت اجسام کتونی است، که اندازه گیری بتاهیدروکسی بوتیرات بیشترین کاربرد را دارد.بتاهیدروکسی بوتیرات می تواند از منابع جیره ای)سیلاژ 
با تخمیر ضعیف( نیز تولید شود. غلظت های کمتر از 6/2 میلی مول در لیتر و بیشتر از 4/1 از بتاهیدروکسی بوتیرات، نشان دهنده حیوانات با کتوز 
تحت بالینی است. غلظت های برابر یا بالاتر از 6/2 میلی مول در لیتر،  تحت عنوان کتوز بالینی تعریف می شود که پاسخ حیوانات بسیار متغیراست. 
ــیلاژ  ــی بوتیرات به طور کلی از 57/0-75/0 میلی مول در لیتر تجاوز نمی کند، مگر اینکه حیوان با مصرف س قبل از زایمان ، غلظت بتاهیدروکس
ــی بوتیرات، 2/3 و3/4مرتبه بیشتر در  ــد. گاوهای با غلظت های بالای 1 یا 4/1 میلی مول برلیتر، بتا هیدروکس کتوژنیك در تعادل منفی انرژی باش

معرض خطر بیماری های پس از زایش هستند.
ارزیابی پروتئین

ــخت تر از تعادل انرژی است. در حال حاضر هیچ متابولیتی به تنهایی وجود ندارد که بتواند وضعیت پروتئین را  ــی وضعیت پروتئین کمی س بررس
ــان دهد. در نتیجه پارامترهای متعددی برای ارزیابی وضعیت پروتئین بدن، از جمله نیتروژن اوره ای سرم کراتینین، پروتئین  ــتقیم نش به طور مس
کل، آلبومین و کراتین کیناز مورد نیازند.غلظت نیتروژن اوره ای، توسط طیف گسترده ای از پارامترهای مرتبط ازجمله مصرف پروتئین جیره ای، 
تجزیه پذیری شکمبه، ترکیب آمینواسیدهای جیره، نسبت مصرف پروتئین به نیاز، عملکرد کبد و کلیه، تجزیه بافت عضلانی، مقدار کربوهیدراتهای 
ــرم  ــکمبه ای تحت تآثیرقرار می گیرد. کراتینین برای ارزیابی عملکرد کلیه به کارمی رود و روی مقدارنیتروژن اوره ای س جیره و تجزیه پذیری ش
تاثیر دارد. درمواجهه با کمبود پروتئین ، پروتئین کل، آلبومین و مقادیرآمینواسیدها کاهش می یابد. آلبومین دارای نیمه عمر نسبتا کوتاه بوده و 
ــکلات کمبود پروتئین در طی دوره یك یا در ماهه را می تواند منعکس کند. کراتین کیناز زمانی که عضلات تجزیه و یا زخمی می گردد آزاد  مش
می گردد. آلبومین با بیماری های پس از زایمان در ارتباط است و برای پیش بینی خطر ابتلا به بیماری، در گاوهای تازه زا مورد استفاده قرار می 
گیرد. گاوهای تازه زایی که مقدار آلبومین سرم آنها بیشتر از 35 گرم در لیتر بود، کمتر به بیمارهای پس از زایمان مبتلا شدند. مقدار آلبومین سرم 
کمتراز 5/32گرم در لیتر در گاوهای نزدیك زایمان، خطرابتلا به بیماری های پس از زایمان را تا 3 برابر بیشتر می کند.توصیه شده است که غلظت 
های کمتراز60گرم در لیتر پروتئین کل، نشان دهنده خطر ابتلا به بیماری های زایمان هستند. در بیشتر مواقع در گاوهای اوایل خشکی با کمبود 
پروتئین رژیم غذایی، مقدار نیتروژن اوره ای سرم  کم خواهد شد)کمتراز1/7 میلی مول در لیتر( وغلظت آلبومین طبیعی خواهد بود. در گاوهای 
ــتر خواهد بود. گاوهای تازه زا معمولا نیتروژن اوره ای خون کم  نزدیك زایش، نیتروژن اوره ای خون کم،آلبومین کمتر و مقدار کراتین کیناز بیش
ــم و...  بدون درمان آنتی  ــتان، عفونت س و آلبومین پایین )کمتر از30گرم بر لیتر( دارند. گاوهای تازه زای با کمبود پروتئین، در اثر متریت، ورم پس

بیوتیکی تلف خواهند شد.
عملكرد کبد

ــادی، در مورد تجمع بیش از حد چربی در کبد و بروز بیماری های  ــنایی داریم و منابع زی ــی با فرآیند کبد چرب در گاوهای دوره انتقال آش  همگ
زایمان وجود دارد. تجمع چربی در کبد، یك فرایند طبیعی برای گاوهای شیری، در زمان انتقال به شیردهی می باشد، اما این امر باید کنترل گردد.

عملکرد کبد می تواند از طریق آنزیم های زیادی ارزیابی گردد، مانند گاما گلوتامیل ترانسفراز )GGT( آسپارتات آمینو ترانسفراز )AST(، سوربیتول 
ــکل کبدی باشد. مقدار بیلی  ــانه مش دهیدروژناز )SDH( و مقدار کل بیلی روبین موجود در خون. زیادبودن هرکدام از این پارامترها نمی تواند نش
ــلول های کبدی است. مقادیر این آنزیم ها، باید با نتایج کلسترول و اسیدهای چرب  ــیب س ــکلات جریان صفراوی در اثر آس روبین، تحت تاثیر مش
غیراستریفه شده تفسیر شوند. برای توصیف تعادل انرژی، اسیدهای چرب غیراستریفه شده به عنوان یك نتیجه مستقیم از تجزیه چربی ها به داخل 
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خون منتشر می شوند.درکبد، اسیدهای چرب غیر استریفه شده می تواند تا حدی به اجسام کتونی متابولیزه شود و یا برای سوخت و ساز انرژی به 
بافت های دیگر توزیع شده و یا می توانند برای ساخت چربی مورد استفاده قرار گیرند. مقادیر اسید های چرب غیر استریفه شده، منجر به تولید 

کتون یا تولید چربی در کبد می گردد.برای چربی در کبد2 حالت پیش می آید:
 1- در سلولهای کبدی باقی ماند و ایجاد کبد چرب می کند.

2- به خارج از کبد منتقل می گردد.
برای انتقال چربی به خارج از کبد، پروتئین موردنیاز است. چربی به وسیله ترکیباتی به نام لیپوپروتئین به داخل خون منتقل می گردد، این تنها 
راهی است که آن ها می توانند در خون حل شوند. ساختار لیپوپروتئینی که چربی را از کبد به خون انتقال می دهد به عنوان لیپوپروتئین با چگالی 
خیلی پایین شناخته می شود)VLDL(.در ساختارVLDL مقدار قابل توجهی کلسترول وجود دارد. بنابراین، کلسترول سرم نشان دهنده حضور 
VLDL در خون است و نشانه توانایی کبد برای تولید VLDLاست. اگر تولیدVLDLبه خطر بیافتد تجمع چربی کبدی به وقوع خواهد پیوست.

مقادیر کلسترل پایین )کمتر از 6/2 میلی مول برلیتر در گاوهای تازه زا( نشان دهنده تولید پایین VLDL بوده و در نتیجه تجمع چربی در کبد 
محتمل می باشد. به این دلیل است که برخی از محققان ارزیابی نسبت اسیدهای چرب غیره استریفه شده به کلسترول را پیشنهاد کرده اند. محاسبه 

این نسبت، پیش بینی بیماری های پس از زایش در گاوهای نزدیك زایمان)2/0>( و تازه زا )3/0>( را باعث می شود.
ارزیابی مواد معدنی پر مصرف

کلسیم، فسفر، پتاسیم، منیزیم، سدیم، کلر و گوگرد، با تب شیر، سندروم گاو ضعیف و ... مرتبط هستند. متاسفانه بسیاری از این مواد معدنی، به 
وسیله فرایندهای همواستاتیك، در بدن تنظیم می گردند. غلظت های خونی مواد معدنی، زمانی که سیستم هموستاتیك وظیفه خود را به خوبی 
انجام دهد، تحت تاثیر جیره قرار نمی گیرند.فسفر، منیزیم، پتاسیم و گوگرد مواد معدنی مهمی هستند که تا حدودی به رژیم غذایی حساس هستند. 
غلظت سدیم و کلر، زمانی که عملکرد کلیه و گوارش به خطر بیفتد و یا کمبود شدید رژیم غذایی باشد، تغییر می یابد. بررسی غلظت کلسیم در 
ــیم بالینی و تحت بالینی می باشد و مواد معدنی پرمصرف خون، باید به طور دقیقی در 2  ــکلات کمبود کلس ــاخص مفیدی از مش زمان زایمان،  ش
هفته قبل و 2 هفته بعد زایش مورد تفسیر و تجزیه تحلیل قرار گیرد.در مطالعات اخیر، روابط معنی داری بین غلظت مواد معدنی سرم در 4هفته 
قبل و 4هفته بعد از زایمان، با بیماری های زایمان وجود داشته است. بیشترین سطح معنی داری، بین گاوهای قبل و بعد از زایمان، از نظر غلظت 
کلسیم خون بود و گاوهای با غلظت کلسیم2 میلی مول در لیتر، 4 برابر بیشتر در معرفی خطر بیماری های زایمان بودند. همچنین گاوهای با غلظت 
سدیم کمتر از 139 میلی مول در لیتر، بیشتر در معرض خطر بیماری های زایمان بودند. غلظت هایی پتاسیم بیشتر از7/4 میلی مول بر لیتر، قبل 
ــرم خون )سدیم،کلر و پتاسیم( و بیماری های  ــتر در معرض خطر بیماری های زایمان بودند. رابط معنی دار بین الکترولیت های س از زایمان، بیش
زایمان ممکن است از لحاظ اسید و باز بودن مایعات بدن وجود داشته باشد. بنابراین به اعتبار روابط مشخص شده در این مطالعه مقدماتی نیاز به 

کار بیشتری در این مورد می باشد.
ارزیابی مواد معدنی کم مصرف و ویتامین ها

ارزیابی ماده معدنی کمیاب و ویتامین های محلول در چربی، به طور معمول با استفاده از اندازه گیری مستقیم غلظت خون انجام می گیرد. بین مواد 
معدنی کمیاب و ویتامین های محلول در چربی، در خون و بافت ها رابطه قابل پیش بینی وجود دارد. مقادیر مواد معدنی کمیاب و ویتامین های 
محلول در چربی در بدن یکسان نیستند و عملکردها و دسترسی های متفاوتی دارند. تجمع مواد مغذی مختلف شامل ذخیره، انتقال و عملکردهای 
بیوشیمیایی است. به عنوان یك نتیجه از ظرفیت ذخیره سازی برای مواد معدنی و ویتامین های محلول در چربی موجود در کبد، کمبودهای غذایی 
متوسط یا شدید کوتاه مدت، اثری بر عملکردهای حیاتی بیوشیمیایی ندارد در حالی که کمبودهای غذایی شدید و طولانی مدت، سبب تخلیه این 
ذخایر معدنی کم مصرف و ویتامین های محلول در چربی می گردد و عملکرد های بیوشیمیایی به خطر می افتد و بیماری بالینی ایجاد می گردد. 
ــتم ایمنی رخ می دهد و ایمنی بدن کاهش می یابد.این ها بخش  قبل از اینکه بیماری بالینی ایجاد گردد، بیماری تحت بالینی مانند ضعف سیس
عمده ای از بیماری های مرتبط به کمبود مواد معدنی کم مصرف و ویتامین های محلول در چربی می باشد. به علت هزینه بالای آنالیز مواد معدنی 
کم مصرف و ویتامین ها،آنها در پروفایل معمول به طور روتین اندازه گیری نمی شوند. ارتباط بین غلظت ماده معدنی کمیاب و خطر ابتلا به بیماری 
ــت بالای آهن، قبل از زایمان،  با بیماری های عفونی در ارتباط می  ــان حداقل بود. هرچند که غلظت پایین روی،  پس از زایمان و غلظ ــای زایم ه
ــان دهنده یك واکنش التهابی حاد می باشد که با افزایش ورم پستان  ــبت های مس به روی و یا آهن و تغییرات آن به طور بالقوه ای نش ــد. نس باش
و متریت در ارتباط می باشد. در برخی از موقعیت های تشخیصی، تجزیه و تحلیل مواد معدنی و ویتامین های محلول در چربی، در تعیین منابع 

بالقوه بیماری های گله، مثمر ثمر واقع شده است.
نتیجه گیری

 پروفایل متابولیکی کامپتون در اصل، در شناسایی مشکلات گله کافی نبود. تعدادی از عوامل، مانند تغییرات انفرادی و گله ای در غلظت متابولیت 
های خونی،  سبب تفسیر اشتباه نتایج می گردد. به علاوه گاو دارای سیستم مناسبی از کنترل و توازن عملکردهای فیزیولوژیکی طبیعی در رژیم 
ــد. تحقیقات اخیر، پویایی متابولیکی بهتری را در زمان زایمان و ارتباط آنها با شیوع بالای بیماری  ــرایط محیطی مختلف نمی باش های غذایی و ش
ــری از عوامل از جمله آزمایشات تشخیص بهبود یافته، افزایش اندازه گله و عملکرد گاوهای دوره  ــان می دهد که یك س های عفونی متابولیکی نش

انتقال، جهت ارزیابی بهتر خطر بیماری های زایمان را شامل می گردد.
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